
Podsumowanie osiągnięć gospodarczych
Skuteczna droga rozszerzenia stosunków z zagranicą

— oio czym sa Międzynarodowe Targi Poznańskie
Minister Przemyśla i Handlu HILARY 

MINC otwierając w dniu wczorajszym 
XXI Międzynarodowe Targi Poznań
skie, wygłosił następujące przemówie
nie:

Panowie Ministrowie! Panowie Am
basadorowie i Posłowie! Szanowni De
legaci i Przedstawiciele państw zagra
nicznych! Panie i Panowie!

Po raz drugi po odzyskaniu niepodleg
łości przystępujemy dziś do otwarcia

Min. Przemysłu i Handlu HILARY MINC podczas przemówienia, na uroczy
stości otwarcia Międzynarodowych Targów Poznańskich w auli U. P.

Rząd Polski ceni Poznańskie i Poznań jako ośrodek wytrwałej prciy
pomyślnie. Została bez reszty przekre
ślona bezsensowna przedwojenna sana
cyjna polityka, która świadomie spro
wadzała obroty gospodarcze ze Zwią
zkiem Radzieckim niemal do zera. Na
sze obroty towarowe ze Związkiem Ra
dzieckim rosną, nasze wytwory prze
mysłowe na terenie Związku Radziec-

łf

Międzynarodowych Targów Po<nań- |kie9° znajdują coraz szerszy zbyt W 
skich. Do Międzynarodowych Targów ci9żkich chwilach, w trudnej sytuacji 
Poznańskich całe społeczeństwo polskie aprowizacyjnej zeszłorocznej i tego- 
i Rząd przywiązują wielkie znaczenie.i ocznej odczuliśmy bezinteresowną po- 
Społeczeństwo i Rząd traktują je z!moc Związku Radzieckiego w postaci 
• - - .................. - - dostaw zboża. Nasze stosunki gospo

darcze ze Związkiem Radzieckim odby
wają się

Społeczeństwo i Rząd traktują je z!moc Zwi4zk.u Radzieckiego w postaci 
jednej strony, jako właściwą okazję do 
podsumowania w namacalnej i widocz
nej formie naszych osiągnięć gospodar
czych, z drugiej strony, jako skuteczną 
drogę do pogłębienia i rozszerzenia na
szych stosunków z zagranicą. Wynika 
z tego jasno, że Międzynarodowe Tar-JW tym roku udział Związku Radzlec- 
gi Poznańskie nie są czymś oderwanym kiego w Międzynarodowych Targach 
od całokształtu życia gospodarczego Poznańskich ma szczególne wielkie zna- 
kraju a są z nim nierozerwalnie zwią-'cienie. Zobaczymy na tych targach pa- 
zane i stanowią przejaw jego tendencji! wilon Związku Radzieckiego, jako pa- 
rozwojowych, jego rezultatów i jego wilon wielkiej, światowej i pokojowej 
osiągnięć. Wynika z tego jasno, że potęgi przemysłowej. (Oklaski). 
MIĘDZYNARODOWE TARGI POZ-j uja naszych techników, dla naszych 
NANSKIE SĄ NIEROZERWALNIE! iuj-ynierów zapoznanie się z radziecką' 
ZWIĄZANE Z WEWNĘTRZNĄ I ZA-(techniką ma szczególnie wielkie zna-j 
™ a .ts . « czenJe wobec ZAWARTEJ NIEDAWNO

WIELKIEJ UMOWY INWESTYCYJNEJ 
NA KWOTĘ 45 MILIONÓW DOLA
RÓW. Musimy tę technikę poznać, po-

na bazie równości

GRANICZNĄ POLITYKĄ GOSPODAR
CZĄ POLSKI.

Co można i trzeba powiedzieć o Mię
dzynarodowych Targach Poznańskich z, 
punktu widzenia polskiej wewnątrz-' nieważ niebawem nastąpi czas, kiedy 
nej polityki gospodarczej? technika ta masowym strumieniem

Już w zeszłym roku Międzynarodówce nas napływać, stanowiąc 
we Targi Poznańskie lepie) bodaj, niż podstawę i bodziec dla naszego rozwo-' 
suche statystyki i suche liczby poka- Dla uświetnienia tegorocznych Tar
zały, jak prędko i jak gruntownie od- 9°.w Polańskich Rząd Związku Ra- 
budowuje się nasze życie gospodarcze, dzieckiego przysłał na Targi oficjalną 
Już w zeszłym roku wspaniały pawilon delegację którą w imieniu Rządu Po -
włókienniczy na Targach, szerokie i 
interesujące stoiska przemysłu metalo
wego wzbudziły uznanie i podziw nie

skiego serdecznie teraz witam. (Oklaski) 
Nasze stosunki gospodarcze z brater

ską Czechosłowacją rozwijają się rów-;

paśd między Wschodem I Zachodem 
Europy, możemy ze spokojem stwier
dzić, że nasze stosunki gospodarcze z 
krajami zachodniej Europy, południo
wej Europy i północnej Europy rozwi
jają się w sposób, który u nas obecnie 
niepokoju nie budzi.

W ciągu ostatnich czterech miesięcy 
zawarliśmy długoletnią umowę handlo
wą z Anglią, długoletnią umowę han
dlową z Francją, poważną i rozszerzo
ną w stosunku do zeszłego roku umowę 
handlową ze Szwecją, umowę handlo
wą o istotnym znaczeniu z Włochami i 
wreszcie umowę handlową z Holandią. 
Zawierając te umowy Rząd Polski daje
wyraz swemu dążeniu do rozwijania; 
wszechstronnych stosunków gospodar- i 
czych ze wszystkimi krajami. JAKŻE 
Śmiesznie w Świetle tych fak
tów WYGLĄDAJĄ KŁAMLIWE LE
GENDY o Żelaznej kurtynie i 
KŁAMLIWE LEGENDY O POLSCE, 
KTÓRA RZEKOMO CHCIAŁA SIĘ WY
ŁĄCZYĆ Z MIĘDZYNARODOWEGO 

j OBROTU HANDLOWEGO Teraz dla 
;każdego jest jasne, kto buduje żelazną! 
kurtynę i kto chce przekreślić możność 
wymiany handlewf-J między krajami.

Międzynarodowe Targi Poznańskie 
są jeszcze jednym dowodem dążenia 
Rządu Polskiego, Narodu Polskiego do 
wszechstronnych stosunków gospodar
czych ze wszystkimi krajami POD WA
RUNKIEM ZACHOWANIA PEŁNEJ 
GOSPODARCZEJ I POLITYCZNEJ SU
WERENNOŚCI POLSKI PRZY ROZSZE
RZENIU I ROZWINIĘCIU TYCH STO
SUNKÓW (oklaski).

tylko w kraju ale i za granicą. Od zesz-|nież pomyślnie. Po umowach czerwca- £ 1 OZH0I11G
łego roku nasza gospodarka zrobiła 
wielki krok naprzód. Nasz przemysł 
zdecydowanie przekroczył poziom 
przedwojenny.

Ten rozwój gospodarczy, to nie jest 
tylko rozwój ilościowy, który odtwarza 
stare stosunki, to rozwój w którym 
przejawiają się NIE TYLKO POWAŻNE 
ZMIANY ILOŚCIOWE, ALE GŁĘBO
KIE I GRUNTOWNE PRZEMIANY JA
KOŚCIOWE. Odbudowa i rozbudowa 
naszego przemysłu odbywa się na ba
zie tworzenia nowych zakładów, po
wstawania nowych produkcji, nowych 
modeli, nowych wzorów, odbywa się 
jednym słowem na bazie coraz bardziej 
postępującej modernizacji.

Sądzimy, że tegoroczne Targi pokażą 
namacalnie i widocznie co osiągnęli
śmy już na tej drodze i z drugiej stro
ny będą stanowiły punkt wyjściowy 
dla dalszego rozwoju naszej gospodar
ki, rozwoju nie tylko ilościowego, ale 
i jakościowego.

Co można i co trzeba powiedzieć o 
Międzynarodowych Targach Poznań
skich z punktu widzenia naszej zagra
nicznej polityki gospodarczej?

Nasze stosunki gospodarcze ze Zwią
zkiem Radzieckim rozwijają się nader

wych roku 1947 po ostatniej Sesji Ra- * f w A, Umiumu
dy Współpracy Gospodarczej w Pradze J Chciałbym na zakończenie serdecz- 
zrobiliśmy wielki krok naprzód i może- nie podziękować Poznaniowi, Jego Za- 
my już dzisiaj w naszych stosunkach rządowi Miejskiemu, wszystkim Jego 
gospodarczych z Czechosłowacją, jako władzom i ludności za tę poważną, rze- 
realne hasło, hasło najbliższego okresu teiną i solidną pracę, którą to miasto 
POSTAWIĆ ZADANIE PRZEJŚCIA DO;włożyło w przygotowanie Targów. 
WSPÓŁPRACY GOSPODARCZEJ, DO Przed wojną Poznań nie miał szczęścia 
ŚCISŁEGO CZECHOSŁOWACKO-POL-li nie miał sukcesów u sanacyjnych 
SKIEGO GOSPODARCZEGO SOJUSZU .władców Polski. Oni, którzy flirtowali 
(oklaski).

Pomyślnie rozwijają się 
nasze stosunki gospodarcze 
z krajami demokracji ludowej

zień otwarcia Międzynarodowych Targów, to dla Poznania 
bodaj najważniejszy w roku. W dniu tym miasto nasze 
urasta do godności gospodarczej stolicy Polski, prezentując 

światu i nam samym rezultat ofiarnej i znojnej pracy w fabry
kach, przy rzemieślniczych warsztatach i na roli milionów oby
wateli kraju. Pierwsze powojenne Targi Poznańskie, organizowa
ne w czasie, gdy nasz 3-letni plan ,podarczy wchodził dopiero 
w stadium realizacji, były właściwie dopiero zapowiedzią tego, co 
przy pracowitości naszego ludu i przy konsekwentnym, planowym 
systemie gospodarowania potrafimy osiągnąć. W tym roku poka
zany na Targach dorobek jest już znacznie pełniejszy, przemysł 
nasz bowiem pracuje na pełne obroty, a poziom produkcji stale się 
wzmaga, przekraczając stan przedwojenny.

Wspaniałe wiosenne słońce rozświetlając swym blaskiem świe
żą zieleń poznańskich parków i ogrodów, stworzyło piękne tło de
koracyjne dla tegorocznych uroczystości otwarcia Targów 1 wzmo
gło jeszcze nastrój beztroskiej radości, jaki zwykle w dniu tym 
ogarnia mieszkańców Poznania.

Ze względu na wielki zjazd gości z zagranicy i z różnych czę
ści kraju uroczystość otwarcia odbyła się tym razem nie w gma
chu dyrekcji Targów, lecz w auli Uniwersytetu Poznańskiego.

Salę udekorowano barwami narodowymi, a z galerii balkonu 
spływały flagi 16 państw, biorących udział w tegorocznych Tar
gach. Pierwsze rzędy w auli zajęli członkowie Rządu R. P., dele
gacje zaprzyjaźnionych państw oraz korpus dyplomatyczny. Dal
sze wypełniła do ostatniego miejsca tłumnie przybyła publiczność.z Niemcami hitlerowskimi nie lubili 

Poznania — ośrodka bezkompromiso
wej walki z zaborczą niemczyzną. Oni, 
którzy nie umieli, nie potrafili i nie 
chcieli organizować życia gospodarcze
go, którzy wszystko opierali na złud
nych efektach i blichtrze, nie lubili

— krajami o gospodarce planowej, o tego miasta rzetelnej pracy i solidnych 
zbliżonych z nami tendencjach spo- wysiłków. Obecny Rząd Polski ceni 
łecznych i politycznych. Na obecne Poznańskie i ceni Poznań, jako ośrodek 
Targi Poznańskie przybyła również ofi- wytrwałej pracy i głębokiej lojalności 
cjalna delegacja Rządu Fińskiego. W.w stosunku do Państwa, 
imieniu Rządu Polskiego 
gację fińską, (oklaski).

Nie wątpię, że obecna 
stawicieli fińskich stanie 
wyjścia dla rozszerzenia 
jemnych stosunków 
Nie bacząc na próby 
nie bacząc na próby

witam dele-

wizyta przed- 
się punktem 
naszych wza- 

gospodarczych. 
rozbicia Europy, 
wykopania prze-

W imieniu Rządu Rzeczypospolitej 
Międzynarodowe Targi Poznańskie 
1948 r. uważam za otwarte. (Oklaski).

W współzawodnictwie pracy 
Poznań nie daje się wyprzedzić 
Oficjalną uroczystość otworzył swym 

przemówieniem prezydent Poznania, 
mgr Stanisław Sroka, który wystąpił 
z oznaką swej godności, złotym łańcu
chem na szyi. P. Prezydent rozpoczął 
przemówienie od stwierdzenia faktu, 
że po zniszczeniach wojennych naród 
polski w ciągu niespełna 4 lat nie tyl
ko całkowicie zorganizował swe życie 
polityczne • społeczne ale zdołał 
również zakończyć pierwszy etap od
budowy gospodarczej.

/W o io

pokaz gospodarczy Polski
otwarty__________

Poznań przeżył znowu jeden ze swoich wielkich dni. Uroczy
stość otwarcia XXI Międzynarodowych Targów Poznańskich 
znalazła wspaniałą oprawę w mieście bogato ozdobionym flaga
mi o barwach narodowych, świątecznym nastroju mieszkań
ców i pięknej wiosennej pogodzie. Już od rana na teren Tar
gów zaczęli napływać goście, a pobliskie ulice zapełniły tłumy, 
by choć z daleka uczestniczyć w uroczystości, będącej manife
stacją gospodarczego odrodzenia Polski.

Fot. (2) „Głos Wielkopolski" — E. Kltzmann 
Po przecięciu symbolicznej wstęgi min. Minc., członkowie Rządu Rzeczy
pospolitej i oficjalni goście w towarzystwie wojewody poznańskiego — 
Stefana Brzezińskiego i prez. Poznani a — Stanisława Sroki, zwiedzili Targi

Wśród licznie zgromadzonych gości 
honorowych zauważyliśmy członków 
Rządu R. P.: ministra skarbu — Dą
browskiego min. komunikacji Raba- 
nowskiego, wicemin przem. i handlu — 
Szyra, wicemin. żeglugi i handlu zagr.

Właściwa uroczystość otwarcia Tar
gów odbyła się w auli Uniwersytetu 
Poznańskiego. Po przemówieniach pre
zydenta stół. m. Poznania mgra Stani
sława Sroki i ministra Przemysłu i 
Handlu — Hilarego Minca, goście przy- . , _
byli na teren Targów, aby wziąć udział j— Wldy-Wirskiego, wiceministra apro- 
w symbolicznym akcie 
wstęgi.

:iąc uaziai i— muy-nirsKieyu, wiceimnnua ayiu- 
przecięcia Iwizacji — Lechowicza oraz wicemini- 

(Ciąg dalszy na stronie 2)

Współzawodnictwo pracy jest dziś 
hasłem powszechnym w całej Polsce. 
W szlachetnym tym wyścigu pozna
niacy starają się nie być ostatnimi. 
Kto widział Poznań w lutym 1945, kie
dy to 50% budynków było uszkodzo
nych, i kto ma możność oglądania go 
dzisiaj, oceni bez trudu, jaki tu wło
żono wysiłek w odbudowę. Jednym z 
ważnych jej odcinków są Międzynaro
dowe Tarqi Poznańsk:e, które mają 
służyć jako pośrednik w wymianie 
handlowej, orientując zagranicę w na
szych możliwościach produkcyjnych i 
umożliwiając nam ? drugiej strony za
poznanie się z osiągnięciami innych 
państw na polu gospodarczym.

Przy olbrzymich przemianach gospo
darczych związany h z tworzeniem się 
w Polsce typu demokracji ludowej i 
przy przejściu na gospodarkę planową, 
Targi stały się środkiem realizacji go
spodarczych żarnie1 zeń państwa. Poka
zują nam one nowe wartości, jakie z 
każdym rokiem i dniem stwarza postęp 
i rozwój naszego życia gospodarczego 
i stają się w ten sposób symbolem 
naszej tężyzny i najlepszym argumen
tem w walce przeciw wrogiej propa
gandzie, próbujące; umniejszać albo 
nawet całkowicie negować istotne na
sze zdobycze w tei dziedzinie.

Dzięki poparciu ze strony ministra 
Przemysłu i Handlu Hilarego Minca 1. 
miń. Ódbud. Kaczorowskiego, Poznań 
uzyskał potrzebne fundusze na podnie
sienie z gruzów scalonych doszczętnie 
w czasie walk o Poznań pawilonów 
targowych. Za tę porno- prezydent 
Sroka złożył podziękowanie.

Prezydent Miasta podziękował rów
nież wystawcom zagranicznym za u- 
dział w Targach □'■az wystawcom pol
skim z trzech naszych sektorów go
spodarczych za staranną oprawę, jaką 
dali eksponatom przedstawiającym 
owoce naszej pracy.



P© wyborach włoskich gospodarczy Polski
^trnnv n maro tnnsni amerykański w rozna-

Wybory we Włoszech skończone.
Były to drugie powszechne wybory 

we Włoszech po wojnie. Pierwsze oba
lały tron dynastii sabaudzkiej. Drugie 
m ały złamać Ludowy Front Demokra
tyczny. To się nie udało. Jak pisała 
prasa radziecka — w opinii zachodu 
■nie były to zwykłe wybory do parla
mentu, lecz plebiscyt: wojna czy pokój ruchu syndykalistycznego, który zwy-.igi Sturzo i do grupy liberalnej Gio- 
na świecie. Zgodnie z taką oceną zna- cięstwo robotników widział w rewolu- 'vanni Giolitti.. Ta warstwa ludności 
czenia wyborów włoskich na zachodzie'Lewica włoska na swoje konto mo-,dała najwięcej głosów 
do walki wyborczei stanęły całkiem ot-'^e zapisać narodowy ruch wyzwoleńrzv ;Frontu Demokratycznego, 
warcie dwie siły zewnętrzne: Stany, partyzancki. To jej krew przelała s.ę1 Walka c -u,:—- —1 '

jże we Włoszech żyją silne tradycje de-’wi przeciwstawiło się aż 91 partyj, par- 
mokratycane. Nawet Benito Mussol ni tyjek i grup politycznych z Chrześci- 
wyszedł ze środowiska socjalnej demo- jańską Demokracją, na czele Watykan 
kracji i był redaktorem pisma „Awan- 
ti" (Naprzód). Za rewoltę w Forli i in- średni, który zachowywał się dotych- 
nych miastach Ramagna poszedł do wię- czas biernie, wyczekująco ; nie ujaw- 
zien a. Socjaliści włoscy przed 1 woj- niał swego oblicza. Sympatiami przy- 
ną światową byli pod silnym wpływem chylał się do grupy katolickiej don Lu- 

____4____ z r__ j ruchu syndykalistycznego, który zwy-.igi Sturzo i do grupy 
na świecie. Zgodnie z taką oceną*" zna- cięstwo robotników widział w rewolu- ‘ vanni Giolitti.. Tc „

, K — A _ L „ ~ — V  - _ . o . • _ - - i i T OTAT1 Ha o -a L- ł p, rl a 1 a r> a i -riró ń

rzucił na szalę wyborczą tzw. stan

(Dokończenie ze strony 1) 
stra kultury i sztuki — Sokorskiego. 
Obok stanął korpus dyplomatyczny z 
dziekanem korpusu ambasadorem Z. S.

:R. R. — Wiktorem Z. Lebiediewem na 
'czele, oficjalna delegacja rządu Fin
landii z ministrem przemysłu i handlu 
— Uuno Krystian Takki, delegacja wę
gierska z wiceministrem przemysłu i 
handlu — Koserem na czele oraz przed
stawiciele Organizacji Narodów Zjed- 

I noczonych. Wśród przedstawicieli 
Ipaństw zagranicznych obecni byli: pp.

i — Józef

przeciwnikom„oczonychi

_ - ------ -------- ----- . , - - - 0 °'3il5ze poi tyczne Włoch>ambasacjor Czechosłowacji —
Zjednoczone i Watykan, który po raz P-erwsza w walce z Niemcami i rodzi- nie została zakończona. Nie Przynios*a;pje:rett ambasador Jugosławii   Rade 
pierwszy otwarcie zaangażował się W;111^111 faszyzmem. Udział chrześcijan- ona pożądańych rezultatów przeciwni- probjCeVic, ambasador Rumunii — łon 
walce wyborczej. De Gasperi nie cofnął'ekieJ demokracji w tej walce był jar- kom Frontu Demokratycznego. Front!Raiciu> oraz posłOwie nadzwyczajni 1 
się przed wciągnięć em do walki sym- dzo nieznaczny. |ten stanowi % ludności Włoch, repre- min,strowie pełnomocni: Szwecji —się przed wciągnięć em do walki sym
bolu krzyża. Plakaty Chrześcijańskiej! 
Demokracji posiadały krzyż na tarczy.j 
Ludowy front demokratyczny na plaka-jtradycjami socjalnymi i narodowymi?wodowych zorganizowanych w confede- 

głowę Garibaldiego, bo- ’
wolnościowych narodu

Ludowy Front Demokratyczny przv-.zentuje całą prawie klasę pracującą, a 
stąpił więc do wyborów z p ękm mi' więc siłę poważną W związkach za-

JOd rozbicia go przez Warvkan i Wa- razione generale di lavoro mają komu- 
szyr.gton uratowało go utworzenie w niści i socjaliści pozycję dominującą, 

i lutym rb. bloku stronnictw lewicowych, Jeśli front demokratyczny pod naporem’ 
niesłychanie gorąca i za-'w którego skład weszli "Prócz komu-(niesłychanego nacisku z wewnątrz i' 

bezkrwawa. Przeciwnicy mstów i^ socjalistów Petro Nenniego,’ zewnątrz nie załamał się i zdołał utrzy-'

fach umieścił
hatera walk
włoskiego.

Walka była
żarta, choć _________ ____ _____2 . . _ ___
frontu demokratycznego posiłkowali się Pafńa demokratyczna pracy partia mać swoje pozycje, dowodzi to jego si- 
wszelką bronią, a głównie zastraszaniem,socjalno-chrześcijańska, grupa b. po- ły niespożytej. W tych warunkach 
wyborów widmem głodu i wojny w ra-js^°w Partii republikańskiej, chrześc.- Front Demokratyczny utrzymując swo- 

• zie zwyc ęstwa lewicy, oraz obietnica-pański ruch o pokój i postępowa inteli-.je pozycje właściwie moralnie wybory 
mi wszelkich dobrodziejstw amerykań- flencia włoska. Zwartemu temu fronto- wygrał. H. B.mi wszelkich dobrodziejstw amerykań-' 
skich. Plakaty chrześcijańskiej demo
kracji olbrzymim półmetrowym drukiem! 
podawały 9 cyfrowe amerykańskie kre-l 
dyty w razie pozostań a u władzy rzą
du de Gasperiego. W fabrykach palono 
rozdawane hojnie papierosy amerykań-' 
skie, a w portach stały torpedowce il 
pancerniki amerykańskie Panem ulicy 
był minister spraw wewnętrznych Ma
rio Scelba, którego wozy pancerne z u- 
zbrojooią policją przebiegały jezdniami 
Rzymu, Mediolanu. Neapolu i innych 
miast włoskich, siejąc postrach wśród 
ludności. Wybory włoskie były bardzo' 
kosztowne. USA wydały na n e 4 mi-' 
liony dolarów, a przemysłowcy włoscy) 
dorzucili 2 miliardy lirów przeciwko 
Frontowi Ludowemu.

W tych warunkach wynik wyborów 
można uznać za sukces Lud owego Fron
tu Demokratycznego. Trzeba pamiętać,

ministrowie pełnomocni:
Claes Westring, Finlandii — Eero Jar- 
nefelt, Szwajcarii — Anton Roy Ganz, 
Bułgarii — Pavel Tagaroff, Belgii — 
Harold Eeman, Meksyku — Salwador 
Guzman, Węgier — Geza Revesz, Da
nii — Johan W. H. Eichoff. Ponadto 
przybyli charges daffaires: Egiptu — 
Hassan Mazhar, Ch:n — Pao Yee, Ar
gentyny — Ricardo Eeyna Robin. W 
uroczystości otwarcia M. T. P. brali 
również udział: radca ambasady Zwią
zku Radzieckiego W. G. Jakowlew, 
radca ambasady włoskiej Giuseppe Al-

Palestyna pod reżimem 
wojskouiei

Nowy anglosaski plan przyszłości Ziemi Świętej
Analiza dotychczasowych manewrów mocarstw zachodnich na nadzwy

czajnym zgromadzeniu ONZ wykazu e, że ma się do czynienia ze staran
nie opracowanym planem, zmierzają cym do poddania Palestyny nowemu 
reżimowi wojskowej okupacji. Plan ten zawiera w pierwszej fazie próbę 
pozyskania zgody ONZ na czasowe powiern.ctwo w Palestynie, przy 
poparciu go przez siły wo:skowe mocarstw zachodnich. Równocześnie po
piera się projekt francuskiej rezolucji ochrony Jerozolimy jako świętego 
miasta.

Delegacja amerykańska wypowiedzia
ła się za ochroną Jerozolimy raczej

t&go

wgi. Misi Wdi om MeżN^ii
pówsioT w Poznaniu

W dniu 23 bm. odbyło się w Pozna
niu wspólne posiedzenie Zarządów i 
Komitetów wojewódzkich organizacyj 
młodzieżowych OM TUR, ZWM, Wici 
i ZMD celem utworzenia Wojewódz
kiego Komitetu Jedności.

Po. wysłuchaniu referatów członka 
Prezydium Zarządu Głównego WICI 
Stasiaka oraz przew. Żarz. Woj. ZWM 
posła Młoteckiego, nakreślających no
wy etap w ruchu młodzieży, jej zada
nia i perspektywy, zebrani podjęli ży
wą dyskusję, w której poruszano ak
tualne zagadnienia związane z połą
czeniem ruchu młodzieżowego na tu
tejszym terenie, oraz uzgodniono linię 
ideologiczną przyszłej połączonej or
ganizacji młodzieżowej.

Ceduła
giełdy zbożowo-towarowej 

w Poznaniu
dnia 23 kwietnia 1948 r.

Standarty: Pszenica 748 g/1 (127,1 f. 
h.); jęczmień 653 g/1 (110,6 f. h.); żyto 
675 gl/ (115,0 f. h.); owies 440 g/1 (73,3 
f. h.).

Pszenica 3600; żyto 2400; jęczmień 
2400; owies 2400; gryka 4306—4500; 
proso 3700—4000. Mąka pszenna 70% 
6150; mąka żytnia 80°/# 3150; mąka

Sekretarz generalny ZWM Góralski 
stwierdził, że młodzież wielkopolska 
zrzeszona w czterech organizacjach 
ideologiczno - wychowawczych dorosła 
do czekających ją zadań.

Wojewódzki Komitet Jedności wy
brany został w składzie: poseł Mło- 
tecki — przewodniczący oraz Kwiat
kowski, poseł Kita, Wilanowski, Jaku
bowski, Bączykowski, Hołowaty, Jan
kowski, Sołdaczuk, Bederski, Glibow- 
ska, Wierzejewski, Cegiełko, Woźniak, 
Guziałkówna, Gajewski i Konopińska.

Uchwalona na zakończenie rezolucja 
stwierdza m. in., że zjednoczona orga
nizacja będzie kontynuatorem najlep
szych tradycji demokracji polskiej, 
będzie opierać się o program odbudo
wy i przebudowy Polski, program 
wspólny całemu obozowi polskiej 
demokracji, będzie wychowywać mło
dzież w duchu solidarności między
narodowej, w duchu jedności klasy 
robotniczej i sojuszu robotniczo-chłop
skiego, w duchu zespolenia wszystkich 
sił twórczych narodu na drodze do 
ustroju postępu społecznego.

dostali się bow.em ostatnio do 
miasta, celem zaatakowania ludności 
żydowskiej. Zdaniem delegata brytyj
skiego, przeprowadzenie bezpośrednich 
rokowań między Arabami 
było niemożliwe.

Wl dalszym ciągu dyskusji 
politycznej ONZ w sprawie 
ści Palestyny przemawiał delegaci In
dii, ZSRR i Agencji Żydowskiej.

Przedstawiciel Indii poparł warunko
wo amerykańską propoz'cję powier- 
n.ctwa, delegat radziecki Paniuszkin 
wysunął szereg zarzutów pod adre
sem władz brytyjskich, stwierdzając, 
że Anglicy w Palestynie są faktyczny- 

Imi autorami całej akcji, zmierzającej 
do niedopuszczenia do podziału Pale- 

Istyny. Zdaniem mówcy. Welka Bryta- 
nia dopuściła świadomie w Palestynie 

, do takich warunków, które epowodo-

marę, konsul amerykański w Pozna
niu Kazimierz F. Zawadzki, reprezen
tujący ambasadora Stanów Zjednoczo
nych, a dalej reprezentanci: Wielkiej 
Brytanii — I sekretarz ambasady L. G. 
HolUday, II sekretarz Danys Downig 
Brown, Francji — radca handlowy am
basady Jean Saillens, Norwegii — 
I sekretarz poselstwa Frederic Eckell. 
Korpusowi dyplomatycznemu i gościom 
towarzyszył dyrektor protokołu dyplo
matycznego — Adam Gubrynowicz.

Przybyły po chwili- minister Hilary 
Minc dokonał aklu przecięcia biało- 
czerwone; wstęgi przy dźwiękach hym
nu narodowego. XXI Międzynarodowe 
Targi Poznańskie zostały otwarte.

Przedstawiciele Rządu i Goście w to
warzystwie 'dyrektorów MTP.: Alfreda 
Rosochowicza i Franciszka Stefańskie
go skierowali następnie swe kroki do 
reprezentacyjnego, pawilonu ZSRR —• 
W ęży Górnośląskiej- Pan Minister i 
Gość e zagraniczni z dużym zaintereso
waniem oglądali wspaniałe eksponaty 
przemysłu radzieckiego oraz stoiska 
ZSRR rozmieszczone na wolnej prze
strzeni. Stąd p. Minister i towarzy
szący Mu Goście, udali się do pawi
lonu państw zagranicznych, przeszli 
przez pawilon Izb Przemysłowo-Han
dlowych, Izb Rzemieślniczych, po czym 
zwiedzili stoiska.- przemysłu włókienni
czego, spółdzielcze i inne.

Wieczorem honorowi goście Targów 
bawili w Operze Poznańskiej na przed
stawieniu „Halki" St. Moniuszki. Po 
przedstawieniu, w Sali Królewskiej Sta
rego Ratuszd odbył się raut z udzia
łem Dostojników państwowych. Dyplo- 
macyj, przedstawicieli świata politycz
nego, sfer gospodarczych i kultural
nych, wydany z okazji otwarcia Tar
gów przez Prezydenta miasta.

2vdami

komisji 
przyszło-

przez oddziały wojskowe niż policyj
ne, co byłoby pierwszym krokiem do 
militarnej okupacji całego terytorium 
tego kraju.

Na piątkowym posiedzeniu Rady 
Bezpieczeństwa Stany Zjednoczone za
żądały od Agcmcji Żydowskiej, Wyso
kiego Komitetu Arabskiego i W. Bry
tanii, wyszczególnienia zarządzeń i 
kroków, jakie zostały podjęte, celem 
wprowadzenia w życie apelu Rady 
o zawieszeniu broni w Palestynie.

Delegat brytyjski Aleksander Cado- n
gan, opierając się na informacjach ko-,wały krwawe starcia pomiędzy Araba- 
misarza palestyńskiego Curwrkhama mi i Żydami.misarza palestyńskiego CurwTkhama mi i Żydami.
stwierdził, że Arabgwie ponoszą winę! Następne posiedzenie komisji nrze- 
za ostatnie wydarzenia w Haifie, prze-i widziano na poniedziałek. (PAP),

„Park Wielkopolski” 
w stolicy

Z okazji „Dnia Lasu“ mło
dzież szkolna przekazała wczoraj 
stolicy „Park Wielkopolski*4, znaj
dujący się przed pałacem Mini
sterstwa Leśnictwa. Minister Leś
nictwa Podedworny podziękował 
młodzieży za ofiarną pracę w za
drzewieniu stolicy oraz wręczył 
jej dyplomy uznania i upominki.

Cała Wielkopolska Bierze udział

w zbiórce 1-majowej
Ze wszystkich powiatów wojewódz

twa poznańskiego nadchodzą meldunki 
ziemniaczana sup. 8500; kasza jęczmień-: o przygotowaniach do zbiórki I-majo
na 65% 4200. Groch Wiktoria 5900 do'wej na Centralny Dom Zjednoczonej 
6300; groch polny 5000—5400; fasola Partii Robotniczej. Poznań, Kalisz, 
biała 5200—5600; fasola kolorowa 4200 Skwierzyna, Turek notują duży napływ 
do 4700; wyka jara 5200—5500; pelusz- 1 ochotników na kwestarzy, rekrutują- 
ka 5200—5500; seradela 4600—5000; cych się z przedstawicieli partyj poli- 
łubin gorzki 3600—3900; łubin niegorz-' tycznych, organizacyj młodzieżowych, 
ki 4000—4300; rzepak jary 6500—7500; związków zawodowych i wszystkich 
rzepik jary 6500—7500; siemie lniane grup społecznych. Zawiązały się rów- 
17 000—17 500; siemie konopne 8700 nież komitety gminne, które mają prze- 
do 9200; siemie słonecznikowe 9000 do jorowadzać zbiórkę z okazji zabaw lu- 
9500; Inianka 9200—9700; gorczyca 8500 
do 9000. Koniczyna czerwona czyszczo
na 48 000—52 000; koniczyna biała 
rowa 28 000—32 000. Makuchy lniane 
w taflach 4000—4100; makuchy rzepa
kowe w taflach 2100—2200; śrut lniany 
3400—3600; śrut rzepakowy 2000—2100; 
siano prasowane 825—925; słoma pra
sowana 625—675, Ziemniaki 650—700. 
Olej lniany 63 000—65 000; olej rzepa
kowy 33 000—35 000.

Tendencja spokojna.

.dowych w dniu 1 maja, (wm)

SIWE WIOSY |
odzyskuj‘ą naturalny kolor, stosując ||g|

odsiwiacz HENNINA
zatwierdź, przez Min. Zdrpwia. gffl
„L a n o v i Warszawa 9

Sprzedaż
w drogeriach i perfumeriach 

Skład na okręg Poznański :
„Chem hurt", Poznań,

Ratajczaka 36 4b-56i

WILKI I DZIKI
NA SUWALSZCZYZNIE

Wilki na terenie powiatu 
suwalskiego rozpanoszyły się 
do tego stopnia, że nie tylko 
napadają na pasące się ow- 

" ce, ale ośmielają się wkra
dać do chlewów, porywając 
drób i prosięta. Również duże 
szkody wyrządzają w tamtym 
terenie dziki. Niszcżą one za
siewy w okolicy przyleśnej. 
W związku z tymi plagami 
organizuje się w Białostoc- 
kiem wielkie obławy, (d)

WODOCIĄG Z CZASÓW 
ZYGMUNTA STAREGO

Przy kopaniu fundamentów 
basenu-rzeźby na Starym 
Rynku w Bydgoszczy natra
fiono na wydrążone pnie 
drzewne. Po zbadaniu przez 
specjalistów okazało się, że 
pnie te, spajane metalowymi 
obręczami, są przewodami 
wodociągów miejskich, wy
budowanych tu za czasów 
króla Zygmunta Starego, (j)

SKAZANIE DOWBORA
Były dyrektor OUL i czło

nek podziemnej organizacji

Rozzuchwaleni Japończycy stawiają
zadania zwrotu wysp KuryIskicK

Jeden z dzienników sowieckich oma
wia obecną politykę amerykańską w 
Japonii oraz ostatnie posunięcia rządu 
tokijskiego, które pozostają w sprzecz
ności z programem demilitaryzacji i 
demokratyzącji, przyjętej przez Japo
nię w akcie kapitulacyjnym. Ośmielo
ny tego rodzaju polityką Ameryki, 
premier Asliida wysunął już pierwsze 
roszczenia terytorialne żądając zwro
tu części wysp Kurylskich.

Prem. Ashida opracował program 
rządowy przewidujący m. in. redukcję 
opodatkowania wielkich monopolistów, 
ograniczenia w ruchu robotniczym oraz 
przyznający nieograniczone prawo 
nabywania własności japońskich 
ęitalistów.

Jakkolwiek traktat pokojowy z

ponią nie został zawarty, Stany Zje
dnoczone przeprowadziły w tym kraju 
wiele umów finansowych. Równocze
śnie władze amerykańskie ułatwiły 
importerom japońskim nawiązanie kon
taktów z zagranicą. (P. R.)

Owaayfaa przyjęcie 
Gottwdda: Dymitrowa 

przez ludność Pragi
Olbrzymie tłumy mieszkańców Pra

gi zgromadziły się w piątek na rynku 
staromiejskim celem wysłuchania prze
mówień premierów Gottwalda i Dy
mitrowa. Kierowników obu rządów 
powitano entuzjastycznymi okrzykami 
z chwilą ukazania się ich na trybunie. 
Premierzy Gottwald i Dymitrow wy
głosili przemówienie podkreślające 
znaczenie podpisanego przed południem 
układu o przyjaźni i wzajemnej po
mocy między Czechosłowacją i Buł
garią. (PAP)

Dolarowa przynęta USA dla Iraku

wywołała wielkie przygnębienie w Londynie

do 
ka-

Ja-

Wojska demokratyczne 
przekroczyły 

Wielki Mur
JAK DONIESIONO, ODDZIAŁY CHIŃ

SKIEJ ARMII DEMOKRATYCZNEJ SFOR
SOWAŁY WIELKI MUR I ZAJĘŁY PRO
WINCJĘ POŁOŻONĄ NA ZACHÓD OD 
LINII KOLEJOWEJ PEKIN-MUKDEN (P R.)

Podczas, gdy sprawa ratyfikowania 
traktatu anglo-irańskiego pozostaje w 
zawieszeniu — Stany Zjedn. nie tracą 
czasu, by uzależnić od siebie gospodar
czo i politycznie Irak.

Według ostatnich wiadomości, USA 
zaproponowały Irakowi interwencję na 
jego korzyść w banku międzynarodo
wym, celem przyznania pożyczki w wy
sokości 300 milionów dolarów. Ty
godnik londyński „Trybuna" stwier
dza, że rząd Stanów Zjedn. posta
wił warunki udzielenia tej pożyczki, a 
mianowicie ■ utworzenie „organizacji 
produkcji", która byłaby kontrolowa
na przez Amerykanów i zaopatrywana 
wyłącznie w sprzęt amerykański.

Plan ten podobno został przedsta-

■,
wiony min. Bevinowi, który go obecnie 
rozpatruje.

W Londynie wiadomość ta wywołała 
ogromne przygnęb enie. „Pomoc" ame
rykańska dla Iraku oznacza bowiem 
wprowadzenie hegomonii amerykań
skiej w tym kraju i całkowite wypar
cie zeń wpływów angielskich. (API)

MssS^a

Stronnictwa Narodowego, 
Dowbor, skazany został przez 
Sąd Wojskowy w Łodzi na 
15 lat więzienia. Oskarżony 
wypierał się winy mimo nie
zaprzeczalnych dowodów, co 
uznane zostało za okoliczność 
obciążającą, (d)

i z daleka

AFERA ZE 100 WAGONAMI 
POMARAŃCZ

W Słowacji wyszła na jaw 
wielka afera czarnorynkowa, 
w wyniku której nielegalni 
handlarzę ukryli i następnie 
rozprzedali na wolnym ryn
ku ponad 100 wagonów po
marańcz. (d)

KARY ZA SPEKULACJĘ
Łódzka Delegatura Komisji 

Specjalnej znowu ukarała 
grzywną szereg właścicieli 
sklepów za uprawianie han
dlu łańcuszkowego i ukrywa-

została grzy-
(d)

GDYNIA

nie cenników. M. in. właści
cielka sklepu rzeźnickiego w 
Aleksandrowie Janina Brze
zińska ukarana

ną 100 000 zł.

GDAŃSK I
JEDNYM PORTEM

W najbliższym czasie na
stąpi zespolenie Gdyni i 
Gdańska w jeden organizm, 
portowy. Przyczyni się to do 
lepszego wykorzystania urzą
dzeń, w szczególności maga
zynów. Dotychczas bowiem 
magazyny w Gdyni były stale 
przeładowane, w Gdańsku zaś 
często niezajęte. Wypływało 
to z niechęci kapitanów stat
ków do zajeżdżania do Gdań
ska, gdzie port jest oddalony 
od miasta a samo miasto bar
dzo zniszczone. (j)

POMOC SZWAJCARSKIEGO 
TOWARZYSTWA CHARYTA

TYWNEGO
Spośród 16 działających w 

Polsce zagranicznych towa
rzystw charytatywnych, — 
szczególnie wielkie zasługi, 
zwłaszcza w organizowaniu 
szpitali dziecięcych, posiada 
towarzystwo szwajcarskie — 
„Don Suisse". Towarzystwo 
to zainteresowało się obecnie 
również opieką nad zwierzęta
mi i przekazało Ministerstwu 
Rolnictwa i Reform Rolnych 
dla państwowych lecznic we
terynaryjnych 152 skrzynie 
instrumentów, suszarek, środ
ków leczniczych, chemikalii 
itp. oraz 12 mikroskopów.

(j)

NAGRODA 
DLA POZNAŃSKIEGO 

KOLEJARZA
Komisja Wynalazków przy 

Ministerstwie Komunikacji 
nagrodziła dotychczas 18 pro
jektodawców spośród kole
jarzy. M. in. nagrody otrzy
mali p. B. Gąbski z Poznania 
—- 20 tys. zł i Umiński ze 
Szczecina — 30 tys. zł. (j)

200 tys. robotników 
„ker.eral Motors“ bez pracy

Amerykańskie zakłady Samocho
dowe „Generał Motors Corpora- 
tion“ wymówiły z natychmiasto
wym zwolnieniem pracę większo
ści robotnikom i wstrzymały czę
ściowo produkcję z powodu braku 
stali. Wskutek tego 200 000 robot
ników zostało dotkniętych bezro
bociem. (API)

Anglia łamiąc zalecenia ONZ
wysyła delegacje do Madrytu

Delegacja rzeczoznawców rządu bry
tyjskiego odwiedzi w przyszłym tygo
dniu Madryt, celem przedyskutowania 
z rządem hiszpańskim możliwości han
dlowych i finansowych. W skład dele
gacji wchodzą przedstawiciele angiel
skiego ministerstwa handlu i minister
stwa skarbu, (p. r.)..

Rekrutacja SS-manów
do ar-~i Sofulisa

W zachodnich strefach Niemiec od
bywa się stała rekrutacja do greckiej 
armii rządowej. Centrum jej znajduje 
się w Furt, pod Norymbergą. Ochotni
cy — to w głównej mierze ss-mani i 
zbiegowie faszystowscy. (API)STRONA 2 Nr 113



Sio Idi iemu powstańcy wielkopolscy sioczyliiZamierzenia gospodarcze
krwawy bój o Książ

Mjr Florian
Dąbrowski 
pięciotysięcznej
Brandt, stary
z doby napoleońskiej,

sko 
ryk 
cze 
to w szeregach armii polskiej 
czył pod Chłopickim 
a następnie uczestniczył także w woj
nie moskiewskiej w roku 1812 i w wal
kach roku 1813. W rejonie Środy z za
daniem szachowania Mierosławskiego, 
który znajdował się w Miłosławiu, stał 
Blumen z grupą liczącą około 3 tysiące 
chłopa. Dla szachowan.a Białoskórskie- 
go w Pleszewie stał w Krotoszynie Bo
nin, wreszcie w rejonie Gniezna Hirsch 
fełd. Tym siłom przeciwstawić s-ę m.eli 
Polacy, zajmujący pozycje w Książu 
(około 1000 lu*dzi), w Miłosławiu (bli
sko 2000 ludzi), w Nowym Mieśc.e 
(nieco ponad 1000 chłopa) i w Plesze
wie (1040 ludzi). Polacy znajdowali się 
niejako na linii wewnętrznej, co było 
korzystnym. Niestety zarówno szczup
łość sił jak i brak doświadczonego do
wódcy z góry niejako skazywało spra
wę polską na niepowodzenie.

Jak było 'do przewidzenia 
pierwsze uderzenie pruskie 
skierowane zostało na obóz w Książu. ! 
Brandt już 27 kwietnia ruszyć m:ał do 
akcji, ale polityczne względy spowodo
wały dwudniową zwłokę. Okazała się 
ona dla Polaków fatalną. Jeśli bowiem 
spodziewając się ataku dowódca polski 
major Florian Dąbrowski ściągnął do 
Książa w dniu 27 kwietn.a okolicznych 
chłopów, to nazajutrz skoro wróg się 
nie pokazał rozpuścił ich do domów, 
nie chcąc zbytnio umniejszać zapasów 
żywnościowych oraz mając trudność, 
kwaterunkowe. Nie przeczuwał wido
cznie, że uderzenie nastąpi niebawem 
oraz, że ponowne zmobilizowanie wło
ścian natrafi na pewne trudności.

Krwawy bój o Książ rozpoczął się 
29 kwietnia około godziny 9 z rana, 
gdy od strony Zakrzewa i Św ączyna 
ukazały się wojska Brandta Na wzgó
rzu przed m.astem wywiązała się krót
ka, ale bardzo dramatyczna potyczka 
kawaleryjska, w której jazda polska do
wodzona przez Józefa Czapskiego, po
niosła dotkliwe straty i musiala cofnąć 
się do Książa. Tylko jeden oddziałek 
zdołał się przedrzeć przez linię pruską 
i wycofać się w kierunku Nowego 
Miasta.

W ostatniej de-Jmencle usiłował Dąbrowski przeciwna- 
kadzie kwietnia' tarciem powstrzymać wciskającego się 
polskiej sile zbrój-j już i na rynek wroga, lecz nadaremnie, 
nej,zredukowanej 1 Sam ledwie trzymając się na nogach, 
do czterech czyj ranny parokrotnie, zdołał resztkami sił 
pięciu tysięcy li- A ;
cho uzbrojonego 
żołnierza, prze
ciwstawiali* Pru
sacy armię pra- 
wie 40-tysięczną, 
nowocześnie 
zbrojoną i < 
centrowaną do ry
chłego uderzenia. 
W Śremie stał na 
czele grupy bli- 
pułkownik Hen- 
żołnierz jeszcz- 

kiedy 
wal- 

w Hiszpanii,

wycofać, się ku głównemu odwachowi, 
gdzie schroniły się niedobitki.

Jeszcze większa była
wina Mierosławskiego 

jako głównego dowódcy. Rozkazy, któ
re Drzed bitwą, słał Dąbrowskiemu bjły

Klęska
Po Dąbrowskim komendę przejął mjr

, ULeon Smitkowski, dawniejszy żołnierz 
skon-i2 powstania listopadowego, organizator 

i p.erwszy dowódca obozu w Książe. 
| Widząc beznadziejną sytuację zaof.aro- 
wał on kapitulację, którą Brandt przy
jął. Jednakowoż nakazu dowódcy, aby. 
walkę przerwać nie usłuchało chciwe 
łupów i mordów żołdactwo pruskie- 
Zaczęto plądrować domy polskie, ni
szczyć m enie ludności cywilnej i znę
cać się nad rannymi i bezbronnymi żoł
nierzami polskimi. Pożar, który w koń
cu wybuchnął, dokończył dzieła zni
szczenia. Spłonął -szpital a w nim część 
rannych, którzy nie mogli ruszyć się 
z miejsca. Straszliwie zmasakrowany 
został dowódca polski Florian Dąbrow
ski. Kartacz zdarł mu skórę z prawej 
dolnej szczęki, drug; przeczył prawe 
przedramię, kula raniła w skroń, a je
szcze inna w brzuch. Tak pokaleczone
go bili żołnierze pruscy kolbami oraz 
kopali ostrogami. Przewieziony do szpi
tala w Śremie zmarł on tam po kilku 
dniach. Wraz z Dąbrowskim legło na 
placu boju 140 powstańców, około 500 
odniosło rany, reszta dostała się do 
niewoli pruskiej. Nielicznym tylko u- 
dało się prawie cudem ujść z życiem 
i ci pod Celińskim poszli w lasy roga- 
lińskie, aby dalej walczyć z Prusakami. 
Jednak straty nieprzyjaciela były nie 
małe. W 
odniosło

MM
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Pełne nastroju zdjęcie mogiły kosynie
rów w Książu

bitwie legło 22 żołnierzy, rany
5 oficerów i 131 żołnierzy-

bardzo niejasne ■ pełne 'niekonsekwen
cji. Nie potrafił- się zdecydować, czy 
Dąbrowski ma istotn e walczyć do u- 
padłego czy też 
Miłosławia. Gdy

wycofać s'ę do rejonu 
zaś zrazu zalecał wy-

Dawna siedziba 
sztabu, w Książu, 
w której ścianach 
do dziś dnia wi
docznych jest jesz
cze 6 kul, jakie 
padły podczas hi- 
torycznych walk

Przyzwyczailiśmy się patrzeć na 
Czechosłowację, jako na kraj, który 
szczęśliwym zbiegiem losu uniknął 
zniszczeń wojennych. Nie należy je
dnak zapominać o tym, że Czechosło
wacja nie zaznawszy zniszczeń wojen
nych, dłużej niż inne kraje padała 
ofiarą bezwzględnej, rabunkowej po
lityki niemieckiego okupanta. Ogółem 
Niemcy wywieźli z terenów czeskich 
towarów za 150 miliardów k. czeskicft. 
Dług państwowy w tym okres e czasu 
wzrósł do 45 miliardów k. czeskich. W 
chwili wyzwolenia produkcja przemy
słowa wynosiła ledwie 55% przedwo
jennej. Wartość realna plac spadła o 30 
do 50%. Duże trudności sprawiało sca
lenie ponowne gospodarki czechosło
wackiej, podzielonej w czasie wojny 
między Rzeszę, Protektorat, Słowację 
i Węgry.

Po wojnie Czechosłowacja wełszła 
na drogę gospodarki planowej. Plan 
czechosłowacki jest, jak . wiadomo, 
dwuletni. Wszedł, on w życie w dniu 
1 stycznia ub. r. Ogółem przewiduje 
się wydatkowanie na cele inwestycyj
ne 70 miliardów k. cz. W ostatecznym 
wyniku ma on dać wzrost produkcji 
przemysłowej i stopy życiowej o 10% 
w porównaniu ze stanem przedwojen
nym.

Te pozornie nikłe zamierzenia wy
nikają z wysokiego już przed wojną 
stanu uprzemysłowienia kraju, co po
ciąga za sobą poważne koszta wszel
kich inwestycyj, które w tych warun
kach muszą nosić charakter specjalny.

Z inwestycyj w dziedzinie komuni
kacji niewątpliwie nas, Polaków zain
teresuje najbardziej zapoczątkowanie 
budowy kanału Odra—Dunaj. Poza tym 
Czechosłowacja rozbudowuje porty 
rzeczne w Bratysławie i Komarnie, 
zwiększa przelotność linii kolejowej 
Bogumin—Koszyce, zwraca pilną uwa
gę na rozwój komunikacji lotniczej.

Plan ma wyrównać dotychczasowe 
upośledzenie gospodarcze Słowacji. 
8 tys. różnego typu zakładów przemy-j 
słowych przenosi się z pogranicza su-' 
deckiego do Słowacji. Dzięki przezna-j 
czeniu aż 31% kwot inwestycyjnych 
na ten cel, będzie można wykorzystać 
zarówno zasoby miejscowej energii 
wodnej, jak i bogactw mineralnych.

Wprowadzenie w życie wszystkich 
zamierzeń planu natrafiło ha trudno
ści. Najpoważniejsza z nich — to do-

tkliwie dający się odczuwać brak rąk 
roboczych, obliczany w r. ub. na 590 
tys. ludzi. Trzeba stwierdzić, że rząd 
czechosłowacki energicznie zabiega o 
wyrównanie tego braku. Już w r. bież. 
70 tys. młodych ludzi i 100 tys. kobiet 
stanie do warsztatów pracy. Ponadto 
przenosi się pracowników z zajęć mniej 
do bardziej produktywnych. Trudność 
druga, wyrosła niespodziewanie, to 
klęska nieurodzaju, jaka w r. ub. na
wiedziła Czechosłowację. Skutkiem nie
bywałej suszy produkcja zbóż spadła 
w porównaniu z r. 1946 o 26%, tj. o 
33% poniżej planu. Wypadło więc 
zrezygnować z importu części przewi
dzianych planem zakupów dla przemy
słu, sprowadzając w zamian za to ze 
Związku Radzieckiego, oraz 
naddunajskich poważne ilości 
i pasz. Pomimo to pod koniec 
produkcja przemysłu zrównała 
przedwojenną.

Dodatnim objawem jest 
wzrost wymiany handlowej z zagrani
cą. Wystarczy przytoczyć fakt, że wy
wóz za 10 miesięcy ub. r. przekroczył 
o 36% cyfry eksportu za cały rok 1946. 
Jest rzeczą pewną, że Polska z prze
widzianą kwotą 520 milionów dolarów . 
wzajemnych obrotów w ciągu najbliż
szych lat pięciu, zajmie wśród państw, 
utrzymujących stosunki handlowe z 
Czechosłowacją niepoślednie miejsce.

Dokonane ostatnio, w związku ze 
znanymi wypadkami politycznymi, po
głębienie reform społecznych w Cze
chosłowacji, dokończenie przebudowy 
ustroju rolnego oraz upaństwowienie 
przedsiębiorstw zatrudniających ponad 
50 pracowników, wpłynie niezawodnie 
na przyspieszenie tempa realizacji 
planów, obecnego i będącego już w 
opracowaniu następnego, pięcioletnie
go planu lat 1949—1953. Znając pra
cowitość i zapobiegliwość, oraz ży
ciową praktyczność narodu czechosło
wackiego, nie wątpimy, że swoje za
mierzenia gospodarcze zrealizuje bez 
reszty. Czechosłowacja w obecnej 
Europie — to pełnowartościowy part
ner gospodarczy i dlatego każde 
wzmocnienie łączących Polskę z nią 
więzów’, każde zbliżenie przejawiające 
się choćby w okazałym jej udziale w 
Targach Poznańskich, witamy ze szcze
rą radością.

krajów 
zboża 
ub. r. 
się z

szybki

Stanisław Knauff
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Sprawcy klęski
Utrata Książa bolesnym echem od 

biła się w społeczeństwie poznańskim. 
Zrozumiano, że padł bardzo ważny 
punkt oporu j że jeszcze bardzie; za 
cieśnił się p.erścień wokół terenu zaj
mowanego przez powstanie. O ile prze
to z czcią prawdziwą wspomn ano bo 
haterskiego dowódcę, który zg nął na 
posterunku, o tyle z niemałą gwałtów 
nością zaatakowano przypuszczalnych 
czy istotnych sprawców klęski. Najwię
cej dostało się Gałczyńskiemu Miero
sławskiemu.

Nie zdołał się oczyścić Garczyńsk , 
tłumacząc swoje stanowisko niejasny
mi rozkazami Mierosławskiego, który 
raz nakazywał pospieszyć z pomocą Dą
browskiemu, innym zaś razem polecał 
trzymać się blisko Miłosławia, zagrożo
nego tak samo przez wojska pruskie. 
Gdy bowiem już wyruszył z swoim od
działem pod Książ, powin.en był dz a- 
łać konsekwentnie ; Dąbrowskiego i- 
stotnie wesprzeć, mimo, że pozycję jego 
uważał za straconą. Może by właśnie 
pojawień.em się swoim zmienił los bit
wy, tak jak to nazajutrz sprawił pod 
Miłosławiem Białoskórski.

trwan e do samego końca, nie brał zu
pełnie pod uwagę, że w walkach ulicz
nych, które bądź co bądź czekały obroń
ców Książa, nie dojdą do właściwe 
roli kosynierzy, najwięcej użyteczni w 
otwartym boju. Nie przemyślał też, jak 
mało owocną dla powstan ą była obro
na do upadłego Książa, w której zgi
nęło sporo najlepszego żołnierza, któ
rego zabrakme w przyszłości. Były to 
więc błędy, jakich nie wolno popełniać 
wodzowi. Jakoż nie zdobył sob e auto
rytetu mimo szumnej . reklamy . „wódz 
zmartwychwstały" O'dpow.edzialny za 
wszystkie niepowodzenia w roku 1848 
w tej samej mierze, co za klęski pod 
Krzywosądzem i Nową Wsią w zaraniu 
powstania styczniowego

Dr ZDZISŁAW GROT
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wykonuje fachowo i solidnie Pra 
cownia haftów artystycznych

Irena S010W4
Poznań ul. Skarbowa 23 Tei. 12-54

Nowe mosty 
połączą odlegfe dzielnice Poznania

Tablica pamiątkowa odsłonięta w roku 
1935 — zachowana do dziś dnia — ku 
czci bohaterskiego dowódcy obozu 
Książ, majora Floriana Dąbrowskiego 
i poległych w dniu 29 kwietnia 1848 r. 

powstańców
Po rozgromieniu jazdy zajął Brandt 

wzgórze, umieszczając tam swoje dzia
ła. Pod osłoną ognia artyleryjskiego 
ruszyła następnie do walki piechota 
pruska, szturmując barykady, wznie
sione dla obrony miasteczka. Przez bli
sko
4 godziny walczono zażarcie 

. przy barykadach
bez jakiegokolwiek rezultatu. Dopiero 
kiedy do akcji rzucił Brandt swoje naj 
lepsze oddziały, zdołali Prusacy we
drzeć się do miasta. Bitwa z tą chwilą 
przeniosła się w wąskie uliczki książa, 
zwłaszcza zaś do rejonu rynku. Na pe
wien czas wsitrzymały nieprzyjaciela 
dwa działa ustawione na rynku, ale 
przewaga liczebna Prusaków rosła z 
każdą chwilą. W ostatnim jeszcze mo

w zagospodarowaniu Ziem Zachodnich
Jednym z czynników, odgrywających Iczane. W r. 1947 mleczarnie woj. ol- 

poważną rolę w zagospodarowywaniu jsztyńskiego 
nowych ziem jest spółdzielczość. Rola' 
jej szczególnie uwydatnia się na tere
nach o mniejszych bogactwach natu
ralnych, tam, gdzie nasilenie inwesty
cyj państwowych jest stosunkowo 
słabsze. Takim okręgiem są Mazury. 
Liczba spółdzielni na Mazurach w paź
dzierniku ub. r. wynosiła 402, przy 
czym spółdzielczy aparat wymiany roz
winął się tu niezwykle sprawnie, opa
nowując całkowicie niektóre powiaty 
np. Jeziorany i Reszel. W powiatach 
tych cały handel opanowany został 
przez spółdzielczość.

W jakim stopniu spółdzielczość 
wpływa na ożywienie gospodarcze tego 
terenu, o tym świadczą następujące da
ne: Na Mazurach czynnych jest 19 
młynów „Społem", 19 młynów Samo
pomocy Chłopskiej, 39 piekarń spół
dzielczych, w tym nowoczesna piekar
nia w Braniewie o zdolności produkcyj
nej 25 tys. kg chleba dziennie, 3 ka
szarnie, fabryka namiastek kawy.

Z 79 istniejących tu mleczarń spół
dzielczość uruchomiła 56 i mimo, że 
pogłowie krów na Mazurach jest jesz
cze bardzo niewielkie, plany produkcji —— —
masła i sera są wielokrotnie przekra- 'kobiet, (b)

wyprodukowały prawie 
258 t masła i 143 t twarogu, a w roku 
bież, produkcja ta ma być podwojona. 
Planowana na ten rok dostawa mleka 
wynosi 22 miliony litrów, a więc rów
na się dostawie przewidywanej na te
renie Śląska, który posiada znacznie 
większe pogłowie krów.

Wymownym dowodem szybkiego 
rozwoju spółdzielczości na Ziemiach 
Zachodnich są cyfry dotyczące ilości 
członków. W r. 1945 na Ziemiach Od
zyskanych było ok. 41 tys. członków 
spółdzielni. Pod koniec r. 1947 ilość 
członków spółdzielni przekroczyła 325 
tys. osób. W województwie dolno
śląskim na Zidmi Lubuskiej i w woje
wództwie szczecińskim rozwinęła się 
szczególnie spółdzielczość spożywców, 
natomiast na Mazurach większość 
członków spółdzielni stanowią rolnicy.

Duże znaczenie dla rozwoju nasze
go zachodu posiadają spółdzielnie pra
cy wytwórczej, rozwijające się najsil
niej na Dolnym Śląsku, gdzie istnieje 
już 120 spółdzielni tego typu oraz na 
Ziemi Lubuskiej. Zapewniają one peł
ne zatrudnienie ludności rolnięzej, a 
także wciągają do produkcji rzesze
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Należyte utrzymanie wszelkich obiek
tów wodnych na terenie Poznania wy
maga niemałych wkładów finansowych 
i stałej czujności odpowiednich resor
tów Zarządu Miejskiego. Łączy się z 
tym zagadnienie odbudowy' mostów, 
konserwacji grobel przeciwpowodzio
wych oraz regulacja wszelkich stru
mieni w obrębie Poznania.

Po dokonanej już naprawie szkód 
powodziowych pozostałych z ub, roku 
oraz konserwacji mostów: Chwali szew
skiego, w Szczepankowie i Fabianowie 
—- przewiduje się w roku bież, szereg 
nowych robót inwestycyjnych. Ukoń
czona została m. in. odbudowa grobli 
przeciwpowodziowej na Promenadzie 
Piastowskiej o długości 870 m.

Nie potrzeba uzasadniać celu tych in
westycji: chodzi przede wszystkim o 
zabezpieczenie przyległych do rzek a 
nisko położonych terenów przed zale
wem wód powodziowych. Uch: oni się 
w ten sposób miasto przed olbrzymimi 
stratami, sięgającymi kilkudziesięciu 
milionów zł wskutek jednego tylko wy
lewu.

Odbudowa prowizorycznie naprawio
nego mostu św. Rocha obejmie: podnie
sienie łuków żelbetonowych, przebudo 
wę środkowych filarów, budowę nowe
go przęsła stalowego oraz wykonanie 
nowej nawierzchni. Całkowite wykoń
czenie tego mostu przyczyni się do od
ciążenia tymczasowego drewnianego 
moątu Chwaliszewskiego, ożywi ruch 
arterii komunikacyjnej Poznań — Śląsk 
oraz zwiąże silniej wschodnie dzielnice 
z centrum miasta.

Zupełnie nowy most żelazny wznie
siony zostanie kosztem 325 milionów zł 
w przedłużeniu ul. Król. Jadwigi. Jego 
długość wyniesie 275 m, szerokość 24

m. W bież, roku przewiduje się wyko
nań e filarów i przyczółków. Dla u- 
sprawnienia dalekobieżnej komunikacji 
na szlaku Ziemie Zachodnie — Poznań 
— Warszawa, projektowany most posia
dać będzie niemałe znaczenie. Przepro
wadzi się również przez niego dwuto
rową linię tramwajową, łączącą pod
miejskie prawobrzeżne dzielnice ze 
śródmieściem.

Wymienione prace wykonane będą 
przez Oddział Budownictwa Drogowe
go, którego kierownictwo epoczywa w 
rękach bud. Ratajczaka. Należy życzyć 
sobie, by realizacja tak pożytecznych 
dla miasta inwestycyj nie napotkała na 
większe trudności, (m)

Reportaże radiowe z Poznania
na cały świat

Jak już donosiliśmy do Poznania 
przybyli przedstawiciele Polskiego Ra
dia, Radia Czechosłowackiego, BBC 
Londyn, Radia Bułgarskego oraz Jugo
słowiańskiego- Nadadzą oni z Poznania 
specjalne reportaże radiowe z 
na wszystkie rozgłośnie całego

Targów 
świata.

(H)

Nadwyżki budżetowe 
Zw. Zaw. Prac. Poligraficznych 

na Dom Drukarza
W auli Akademii Handlowej odbyło 

się ostatnio doroczne walne zgroma
dzenie Zw. Zaw. Prac. Przem. Poligra
ficznego — Oddz. Poznańskiego, które
mu przewodniczył prezes Oddziału Ta- 
siemski. Referaty zasadnicze wygłosili: 
prezes Zarządu Głównego — p. Koczu- 
ba oraz prezes Okręgowej Komisji Zw. 
Zaw. na Woj. Poznańskie — p. Fro- 
lewicz. Po sprawozdaniach i dyskusji 
nastąpił wybór Zarządu, Nadmienić 
należy, że na zebraniu podjęto szereg 
ważnych uchwał, m. in. uchwałę da
jącą realną podstawę w prowadzeniu 
planowej budowy związkowego „Domu 
Drukarza”.

Konkurs 
na pomnik A. Mickiewicza 

w Poznaniu
Pragnąc uczcić 150-lecie urodzin A. 

Mickiewicza, przypadające w br jedno
cześnie ze stuleciem „Wiosny Ludów", 
Poznański Kom.tet Obchodu tego stu
lecia wysunął myśl zespolenia obydwu 
uroczystości i zadokumentowania więzi 
Mickiewicza z ideami demokratyczny
mi budową pomnika wielkiego poety w 
Poznaniu.

W związku z tym zostaje rozpisany 
przez Obywatelski Komitet budowy po
mnika A. Mickiewicza w Poznaniu kon
kurs mieszany na projekt pomnika z 
terminem nadsyłania prac do dnia 1 L- 
stopada br. — w którym mogą wziąć 
udział członkowie SARP i ZZPAP.

Przewidziane zostały 4 nagrody w 
wysokości 500 tys., 300 tys., 200 tys. 
i 100 tys. zł.

Bliższe szczegóły oraz warunki kon
kursu mogą zainteresowani otrzymać 
we wszystkich okręgach i oddziałach 
Zw. Polskich Artystów Plastyków i 
Stów, Architektów R. P. — względnie 
w sekretariacie komitetu, Poznań, pl. 
Wolności 3, Państw. Wyższa Szkoła 
Sztuk Plastycznych.
Nr 113 STRONA 3



To i owo
Nowa stacja opieki nad matką i 

dzieckiem. W ostatnim czasie powiat 
leszczyński stał się o jedną stację o- 
pieki nad matką i dzieckiem bogatszy. 
Otwarta ona została w gminie Lipno 
Nowe pow. Leszno. Tak więc wszystkie 
gminy w powiecie leszczyńskim posia
dają już swoje stacje op.eki nad matką 
i dzieckiem, za wyjątkiem gminy Krze
mieniewo, gdzie stacja znijduje się w 
stadium realizacji.

Okradł własnego ojca. W Osowej 
Sieni pow. Wschowa dokonano w m.e- 
szkaniu Jana Warnusa kradzieży róż
nych przedmiotów wartości około 50 
tys. zł. Jak się okazało sprawcą kra
dzieży jest syn poszkodowanego 18-let- 
ni Stanisław. Na prośbę ojca sprawca 
kradzieży osadzony został w więzieniu.

Mnożą się kradzieże rowerów. W o- 
statnich dniach dokonano znowu kra
dzieży roweru tym razem w Potrzebo- 
wie, pow. Leszno, na szkodę Kostrzewy 
Bronisława. Rower skradziono mu w 
jasny dzień z niezamkniętej szopy. Wła
ściciele rowerów w nni z tego wycią
gnąć odpowiednią naukę i rowery oto
czyć szczególną opieką.

Ze sportu. W ub. niedzielę na boisku 
przy szosie strzyżewickiej odbył się 
mecz piłkarski o m strzostwo DOW 3 
między W. K. S. Leszno i W. K. S.

z Leszna
Łódź. Wysokie zwycięstwo odniosła 
drużyna leszczyńska w stosunku 15:0 
(8:0). Mecz sam nie był zbyt ciekawy, 
gdyż drużyna leszczyńska grała właści
wie tylko na jedną bramkę, a w rzad
kich tylko wypadkach piłka wędrowała 
na połowę gospodarzy. Najlepszą czę
ścią drużyny wojskowej z Leszna oka
zał się atak, który znajduje s.ę na
prawdę w doskonałej formie, (br)

ŚREM
Nasi milusińscy na scenie. Tradycyj

nym już, dorocznym zwyczajem stał się 
występ naszych milusińskich z przed
szkola na scenie. Pod kierownictwem 
niestrudzonej siostry Janiny dzieci po
kazały nam tańce w regionalnych stro
jach, inscenizację bajki „Sen Zosi", 
dialog „Dwaj przyjaciele" taniec ku- 
chareczek i komedyjkę „Cudowny dok
tor", który na wszystkie dolegliwości 
i choroby zapisywał te same „proszki". 
Bardzo licznie zebrani rodzice z wiel
kim rozczuleniem przyglądali się „wy
stępom" swych dzieci Szczególne o- 
klaski zbierała mała Majka Paulówna i 
„Doktor". Z uznaniem należy podkreślić 
bezinteresowny udział orkiestry p. Cie
sielskiego, która przygrywała podczas 
przerw, (jh)

WOLSZTYN
Z życia politycznego. W niedzielę, dnia 

18 bm. odbyło się posiedzenie rozszerzone
go aktywu PPS i PPR z powiatu wolsztyń- 
skiego, na którym omawiano sprawę jedno
ści organicznej obu bratnich partyj. Z 
ramienia Woj. Kom. PPS referował p. Szon- 
delmajer, ze strony PPR I sekretarz p. 
Mroczoszek.

ZZK „Grom" (Wolsztyn)—KS „Polonia" I 
(Leszno). Spotkanie towarzyskie w piłkę 
nożną zakończyło się zwycięstwem drużyny 
wolsztyńskiej w stosunku 2:0 (1:0). Uwy
datniła się żywa akcja drużyny wolsztyń
skiej, która wykazała więcej bojowości, 
mając przez cały czas gry przewagę nad 
leszczyńskim przeciwnikiem. Bramki dla 
zwycięzców zdobyli Brzoza i Dechnik po 
jednej. Zawody prowadził dobrze p. Jut- 
kowiak z Grodziska.

Hołd pamięci gen. Świerczewskiego. Z 
inicjatywy Inspektoratu Szkolnego w Wol
sztynie oraz grona nauczycielskiego urzą
dzona została w niedzielę, 18 bm. uro
czysta akademia, mająca na celu oddanie 
hołdu pamięci gen. Świerczewskiemu — w 
pierwszą rocznicę śmierci. W imieniu szkół 
i nauczycielstwa przemawiał kierownik 
Szkoły Podstawowej nr 2 p. Lipiński. Przed
stawił on świetlaną postać generała, któ
remu zebrani oddali hołd minutowym mil
czeniem. Na dalszy program składał się 
referat, recytacja uczniów pt. „Śmierć gene
rała", 2 pieśni w wykonaniu chóru dziew
cząt pod batutą p. Malcowej. Doskonały 
zespół instrumentalny (skrzypce, trąbka, 
akordiony, fortepian) wykonał* 4 utwory, 
Uroczystość zakończono wspólnym 
waniem „Roty". (trz)

„Zygzaki historii". W ostatnich dniach' 
przebywał w tut. mieście płk D enstl-1 
Dąbrowa Marian, który wystąpił na te-j 
renie szkół z odczytem pt. „Zygzaki hi
storii", ilustrowanym przeźroczami. W. 
doskonale opracowanej prelekcji, o-! 
partej na dokumentach bezpośred
nich wrażeniach płk. Dienstl-Dąbrowas 
przedstawił barbarzyństwo i ohydę hit
lerowską. Raz jeszcze młodzież ujrzała 
martyrologię narodów europejskich 
w czasie ostatniej wojny

W trosce o radiofonizację. Ostrowski 
Społeczny Komitet Radiofonizacji Kra
ju odbył swoje zebranie w niedzielę 
18 tm. Referat wygłosił przedstawiciel 
Dyrekcji Polskiego Rad.a z Poznania p. 
Jankowski. Omówił on zagadnienie od
budowy radiofonii. Zwrócił szczególną 
uwagę na powiększenie l.czby odbiorni
ków, radiofonizację wsi, szkół i świet
lic. SKR Ostrów liczył dotąd około 50 
członków, co świadczy niezbyt pochleb
ne o zainteresowań u się tut społe
czeństwa tym zagadnień em. Miasto i 
powiat mają w te; chwili około 1000 
zainstalowanych głośników radiowych. 
Jest to wprawdzie mało, jednakże zwa
żyć trzeba, że zainstalowanie głośnika 
kosztuje aż 2600 zł.

Pow. Komitet Opieki Społecznej zdał 
ostatnio sprawozdanie z Akcji Pomocy 
Zimowej za czas od 1. 10. 1947 do 31.

Kronika ostrowska
3. 1948. Ogólna akcja przyniosła około
I. 400.000 zł w gotówce. Jeśli rozdzieli
my to według ofiarność, poszczególnych 
grup zawodowych, to kupiectwo pry
watne dało 451.730 zł, przemysł prywat
ny 13.500 zł, wolne zawody (lekarze, 
adwokaci) — 7.604 zł, spółdzielnie
133.000 zł, rolnictwo 69.000 zł, imprezy
II. 000 zł, sprzedaż nalepek, zbiórki u-* 
liczne i dobrowolne ofiary przyn osły 
325.000 zł, podatek od lokali 9.000 zł. 
Łącznie z wpływami w naturze wartości 
300 tys. zł, Akcja Pomocy Zimowej 
przyniosła ponad 1.700.000 zł

Dochód przeznaczono na zapomogi 
w gotówce i w naturze, na urządzenie 
Gw.azdki dla biednych, na święcone, na 
zakup odzieży i prowadzenie kuchni 
dla przejezdnych i ubogich. W okresie 
trwania Akcji Pomocy Zimowej wyda
no ogółem w Ostrowie i w Skalmierzy
cach Nowych 43.588 obiadów. PKOS w 
ramach akcji zimowej rozwijał również 
pomoc sanitarną w postaci wydawania 
bonów na lekarstwa. Ogólna liczba ko
rzystających z pomocy zimowej wynosi^ 
ła 1549 osób, w tym połowa dzieci do 
lat 18.

Powiatowy Komitet Op.eki Spoi. z 
przykrością stwierdził, że są jeszcze 
grupy zawodowe i osoby, które zade
klarowały swój udział w tej akcji i do
tąd nie wykonały zobowiązania.

10410

z kaplicy

4b-445 UL. SKARBOWA NR 22POZNAM
ROK ZAŁOŻENIA 1919

bezboleśnie ,Dnia 23 kwietnia 1948 zmarł na skutek nieszczęśliwego wypadku, śp.

Laboratorium Chemiczno - Kosmetyczne

Broms*aw German
Warszawa

w większych ilościachzakupi
Dnia 23 kwietnia 1948 zmarł na skutek nieszczęśliwego wypadku, śp.

4b-411PRZECIWKO PEGOM
DAMSKIE KAPELUSZE

HURTOWNIA ZOFIA WAŁECKAkolegi

konkurs

Dyrektor

jeden ba- 
znajdują-

dołączyć kwit na wpłacone w ka- 
Cegielski wadium w wysokości l’/»

W ciężkim smutku pogrążona 
córka, synowie, synowe i wnuczki

Dnia 22 kwietnia 1948 r. zasnął w Bogu, opa
trzony Sakramentami św., po krótkich lecz 
ciężkich cierpieniach, nasz najukochańszy syn, 
brat, szwagier i wujek, śp.

Wydział Powiatowy w Zielonej Górze, woje w. po
znańskie, ogłasza

przeżywszy lat 72.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 26 bm., o godz. 10,30 z ka

plicy cmentarnej na Górczynie.
Msza św. odprawiona zostanie w środę, dnia 28 bm.. o godz. 8 w koś

ciele św. Marcina przy Fredry.

„SOLIDARNOŚĆ"

Robotnicy i Administracja 
Zespołów Okręgu Poznańskiego P. N.

do piwa z korkiem 
naturalnym celofa
nem — poleca

dniu 29 kwietnia br. o g. 
magazynach firmy „Har-

Dnia 23 kwietnia 1948 r. zmarła opatrzona Sakramentami św., nasza 
najdroższa matka, teściowa i babcia, śp.

Łódź, ul. Kopernika 23
Telefon 186-49

Zgubiono portfel z dokumentami: 
dowód osobisty, legitymacja Związku Kupców 
nr 1000, legitymacja Izby Przemysłowo-Han
dlowej, zaświadczenie Zrzeszenia Kupców w 
m. Łodzi na zakup towarów na Targach, wszy
stkie dokumenty wystawione na nazwisko 
Stefan Wojciechowski, Łódź, pl. Wolności 5.

Łaskawego znalazcę proszę o zwrot za wy
nagrodzeniem na posterunek M. O. na tere
nach targowych. F722

Poznań, Chełmońskiego .3 - Tel. 73-51

Wzmianka o przetargu
Ubezpieczalnia Społeczna w Poznaniu ogłasza prze

targ nieograniczony na dostawę sprzętów dla Szpi
tala tut. Instytucji.

Pełny tekst ogłoszenia zostaje umieszczony w Mo
nitorze Polskim ic Przeglądzie Ubezpieczeń Społecz
nych.

Szczegółowe informacje można otrzymać w Ubez- 
pieczalni Społecznej w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego 
12, pokój 606.

Poznań, dnia 20 kwietnia 1948 r.
4b-550

Kierownik Referatu 
długoletni pracownik Instytucyj Ubezpieczeń Społecznych

W Zmarłym straciliśmy oddanego instytucji pracownika i nieodżało
wanego kolegę, zasłużonego dla idei ubezpieczeń społecznych.

Pogrzeb odbędzie w poniedziałek, dnia 26 bm., o godz. 11,15 
cmentarza jeżyckiego.

ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH
Oddział w Poznaniu

Związek Zawodowy P. I. U. S. Rada Zakładowa

W Zmarłym traci Zarząd gorliwego i sumiennego pracownika.
Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 26 bm., o godz. 14 z kaplic 

cmentarza ewangelickiego na Osiedlu Warszawskim.
Dyrekcja Zarządu Okręgowego Państwowych 

4b-586 Nieruchomości Ziemskich

na stanowisko kierownika Działu Samorządowego 
(Sekretarza Wydziału Powiatowego).

Do stanowiska przywiązane jest wynagrodzenie 
w/g VII wzgl. VI stopnia służbowego, zależnie od 
posiadanych kwalifikacji, wraz z wszelkimi dodat
kami. Stanowisko do objęcia od dnia 1 czerwca 48 r.

Podanie wraz z odpisami świadectw szkolnych i 
dotychczasowej pracy oraz życiorysem należy nad
syłać do Starostwa Powiatowego (Dział Samorządo
wy) w Zielonej Górze. 4a-280

I Centrala Gospodarcza

HURTOWNIA GALANTERII
POŃCZOCH, TRYKOTÓW i BIELIZNY

Przetarg
Powiatowy Zarząd Drogowy w Słubicach n/Odrą 

ogłasza przetarg na wydzierżawienie aleii owocowych 
przy drogach na terenie powiatu rzepińskiego.

Przetarg odbędzie się dnia 28 kwietnia br.. o godz. 
10 w Powiatowym Zarządzie Drogowym w Słubicach 
ulica Kopernika nr 83. Wszelkich informacji udziela 
Powiatowy Zarząd Drogowy w Słubicach. 4b-542

Jan Penno
inspektor mechanizacji Zarządu Okręgowego Państwowych 

Nieruchomości Ziemskich w Poznaniu
W Zmarłym utraciliśmy szczerego i oddanego kolegę.

„ORIENTINE"
Znany od 1910 roku, niezawodny w użyciu

ODSIWIACZ

ZADAĆ W APTEKACH i DROGERIACH

Przetarg
O. U. L. w Poznaniu sprzeda w drodze publicznej 
licytacji w Kościanie:

1) w dniu 27 bm. o godz. 12 dwa konie oraz 16 kon
ny motor na ropę, znajdujące się przy ul. Nad- 
obrzańskiej,

2) we wsi Ruchenna pow. Koło w dniu 
godz. 11 jeden barak drewniany,

3) w Wągrowcu, w dniu 4. 5. 48 o godz. 9 
rak drewniany oraz zWijaki do kabli, 
ce się przy ul. Rogozińskiej nr 1,

4) tegoż dnia o godz. 11 różnego rodzaju blachy że
lazne, znajdujące się na terenie f-y Rożniewski 
w Wągrowcu, i

5) w Jarocinie w dniu 8. 5. 48 o godz. 10 urządzenie 
pralni chemicznej znajdującej się przy ul. św. 
Ducha 10,

6) w Chodzieży w dniu 12. 5. 48 o godz. 10 urządze
nie warsztatu szewskiego, znajdującego się przy 
ul. Stalina 48,

7) w Poznaniu w dniu 15. 5. 48 o godz. 9 kocioł pa
rowy, maszynę parową, dwie lokomobile oraz 
dwa agregaty, znajdujące się na terenie b. ce
gielni Weidemanna przy ul. Gnieźnieńskiej 72,

8) tegoż dnia o godz. 11 różnego rodzaju części do 
pieców przenośnych znajdujące się na terenie b. 
f-y Kniepp w Poznaniu, ul. Rataje 40.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny 
4a-565 w Poznaniu

poleca w dużym wyborze 
swoje własne wyroby

Dnia 23 kwietnia 1948 r. zmarł nagle na udar 
serca, mój najdroższy mąż, nasz ukochany 
ojciec, teść i dziadek, śp.

Pieir Szarsewski 
emeryt, kierownik P. K. P. 

przeżywszy lat 73.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 26 bm. 

o godz. 11,30 z kaplicy cmentarnej na Jeżycach 
W ciężkim smutku pogrążeni 

żona, dzieci i rodzina
Poznań, Jeżycka 50. 10384

Ogłoszenie o przetargu
Zakłady H. Cegielski pod Tymczasowym Zarządem 

Państwowym w Poznaniu, ul. Daszyńskiego nr 136, 
ogłaszają przetarg nieograniczony na wykonanie 
instalacji elektrycznej dla budynków mieszkalnych 
przy u. Rolnej 40 w Poznaniu.

Podkładki ofertowe otrzymać można w pokoju 49.
Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach z 

napisem jak wyżej podano należy składać do dnia 5 
maja 1948 r. godz. 
otwarcie ofert.

Do oferty należy 
sie Zakładów H. 
sumy oferowanej.

Zakłady H. Cegielski pod Tymczasowym Zarządem 
Państwowym zastrzegają sobie prawo dowolnego 
wyboru oferenta bez względu na wyr-kość oferty, 
jak również unieważnienie przetargu bez podania 
powodu. 4b-588

uAuujd
< ODCISKI BRODAWKI 
X STWARDNIENIA SKÓRY

guziki ś klamry do konfekcji, 
zamki i klipsy do torebek 
damskich
okucia do teczek i waliz, 
zatrzaski do rękawiczek.

Oferty z wzorami kierować do Wy
działu Zaopatrzenia.

Przetarg
Okręgowy Urząd Likwidacyjny sprzeda w drodze 

przetargu ustnego następujące maszyny:
kondensacyjną i genera-

Ludwika Lampe
z domu Paluszkiewicz

Ogłoszenie
Powiatowy Zarząd Drogowy w Krośnie Odrzańskim 

niniejszym ogłasza publiczny przetarg na owoce 
drzew przydrożnych, który odbędzie się w dniu 10 
maja 1948 r. o godz. 10 w Gmachu Powiatowego Za
rządu Drogowego w Krośnie Odrzańskim ul. Bole
sława Chrobrego nr 11.

Bliższych informacji udziela się w Powiatowym 
Zarządzie Drogowym. 4a-242

Ajednakjesł U!

\\ KREM

gww UWAGA ROLNICY »
Hg Znana od 45 lat
sOotraiina”- Mldiałswsińego 

jedyna prawdziwa odżyw- 
Jjgifcza domieszka do pasz dla 
W i; świń, bydła ■ - - • -

pobiega
S$ Do nabycia 

Drogeriach,
Mfe Rolniczych, 

siennych.

4b-575
Dyrektor

1 drobiu. Za- 
chorobom!
w Aptekach, 

Spółdzielniach 
Sklepach na- 

i<wn. ■*. - Wystrzegać się
naśladownictwa.

Wh. URKaS Zakłady Chemiczno-Przem.
»|jg| „CENTRALINA“

Łódź, Piotrkowska 39 
tel. 188-96

Wystawiamy na Targach w Poznaniu.. 4b-280

Bogdan Mafecki
cytadelowiec, inwalida wojenny, oznaczony 
Krzyżem Grunwaldu i medalem Zwycięstwa 

i Wolności
przeżywszy lat 21.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 26 bm. 
o godz. 10,45 z kaplicy cmentarnej Bożego Cia
ła na Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążona 
rodzina

Poszukujemy 
długoletniego 

hodowcę 
pieczarek 
ze świadectwami
Warunki do omówie
nia. Oferty: J. Myszko- 
rowski i Ska, Szczecin 
ul. Mosiężna 15. 4b-?63

Dnia 23 kwietnia 1948 r. zmarł na skutek 
nieszczęśliwego wypadku w podróży służbo
wej, śp.

Jan Penno
inspektor mechanizacji Okręgu Poznańskiego 

Państwowych Nieruchomości Ziemskich
Śmierć nieodżałowanego i zacnego 

wzbudziła w nas głęboki żal.
Cześć Jego pamięci!

Koło Związku Zawodowego 
Pracowników Okręgu Poznańskiego P.

Kocioł parowy, pompę 
tor na prąd zmienny.

Licytacja odbędzie się w
10, przy ul. Towarowej w 
twig“ w Poznaniu.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny 
4b-533 w Poznaniu

„SPOŁEM"
OKRĘGOWY ODDZIAŁ SPOŻYWCZY
w Poznaniu — ul. Składowa 4 — Tel. 512-31

F-my „PERFUMERIE d’ORIERf“
I. Ostrowska i S*^
Łódź. 11 Listopada Nr 14

Żądać wszędzie 4b-338 Zędać wszędzie

poleca
wszelkie artykuły spożywcze 
jak: czekolada, cukierki, surówki owocowe, soki owo
cowe, marmolady, cukier w kostkach i cukier pudrowy, 
sacharyna, rodzynki, śliwki jugosłowiańskie, ogórki 
konserwowe oraz kwaszone. . 4b-528
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znaczna obniżka cen na opony amerykań
skie łącznie z dętkami we firmie 

L-(jUM Poznań, 
Garbary 
Telef. 21-36, 95-61 

z importu, fabrykatu FIRESTONE pierwszego gatunku, 
wymiaru 600/16 i 550/16 oraz sprzedaż ogumień 
używanych różnych rozmiarów. Zakłady wulkanizacyjne.

J

15

a
I
r
i
»

I

n

%NARZĘDZIA "
- rolnicze

rzemieślnicze 
przemysłowe 

wag! stołowe, dziesiętne, odważniki. Oku
cia, piecownicze, budowlane, meblowe. 
Naczynia ocynkowane, emaliowane, alumi
niowe. Kuchenki węglowe, gazowe, elek
tryczne. Śruby, gwoździe, nity, elektrody. 
Artykuły gospodarstwa domowego, kłódki

Ł MATUSZEWSKI i ssa
Poznań Marszałka Focha 32 — Tel. 67-47, 77-33 

_____________________________________ p3711

■ who sra win j. i. 
Oddział W Poznaniu — Plac Wolności 15 

uruchomił z dniem 22 kwietnia 1948 r. dla wygody klienteli 

wieczorna kasę wpłat 
czynna codziennie od godz.

M

Dla miłych gości |
| poieca |

i| dobrą kawę I
codziennie świeżo paloną |
G. CZFŹ 4a-290 !o Poznań — św. Marcin nr 8 |

Lekar kie
Dr med Ehrenjcreutz Jerzy, 
specjalista chorób skórno-we
nerycznych. zmienił godziny, 
przyjmuje 8—11 i 13—15: Dą
browskiego 4, II piętro 8717
Pedicure — masaże. Joanna 
Małkowiak — Paderewskiego 
(Nowa) 11, I ptr. C1503

Pomoc domowa, uczciwa, czy
sta. do bezdzietnego małżeń
stwa. Zg oszenia między 12 
a 14: Nowak, Żupańskiego 16, 
m. 4, 10363
Gospodyni uczciwa, z dobrym 
gotowaniem do prac domo
wych do samotnej lekarki na 
wyjazd zaraz. — Zgłoszenia: 
Mendelewska, Małeckiego 35. 

cl 505

Wolne posady
Cukiernik-karmelarz, laborant 
z praktyką, referencjami, po
trzebny. Oferty PAR Poznań, 
Ratajczaka 7, pod 4,907.

P3673

Ekspedienlka
do składu papieru, 
tylko z branży, pier
wszorzędna siła, po
trzebna. — Oferty 

Głos Wielkopolski nr 
4a-257

Zjednoczenie Przemy
słu Drzewnego Okr. 
Zachodniego Poznań, 

Sew. Mielżyńskiego 
26/27 — przyjmie fa
chowców Przemysłu 
Drzewnego (w dziale 
meblarskim) na kie
rownicze stanowiska.

4b-404r ▼ ▼ ▼▼ ▼ v
Młodsza siła do prac domo
wych — Czerwonej Armii 5, 
m. 7____ C1514

O6ŻOSZE/Vf4 DROBNE 0“”s;u •'
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej. w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspiań
skiego 10 l piętro. — lei 64-75 i 62-70 (wewn 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Kursy pisania na maszynie — 
wpjsy Szkoła Przysposobienia 
Handlowego, pl. Wolności 2.

9733

Drewniaczkł, taśmowce letnie, 
do Komunii, poleca pracownia. 
Focha 64. 9526

Osobiste
Panią K. J. w białym komple
cie — wyznaczone przybycie 
23 bm. godz. 16.30 Cukiernia 
Rączyńskiego, proszę o nowy 
termin. Of. Gł. Wlkp nr 10351.

Tapczany, fotele najkorzystniej 
wykonuje Waligóra. Garbary 
35 (nar. Woźnej).____ 4b-318
Zakład Wulkanizacyjny, bardzo 
dobrze prosperujący pr?y naj
ruchliwszej ulicy Poznania, 
sprzedam tanio z powodu cho
roby. Of. (Fos Wlkp. nr 10164.

Kanadyjskie srebrne i platyno
we lisy, angielskie półbuciki 
brązowe męskie sprzedam. Te- 
lefon 20-63, od 9—14 10042
Maszynę do pisania biurową, 
amerykańską, sprzedam Kio- 
nowicza 10, m. 8,_____ 10269
Kauczuk szelak, surowe, na
turalne. Gdynia. Abrahama 28, 
Irzyłowski. Przedstawicielstwo 
handlowe. 4b-548

Państwowe Zakłady Samochodowe nr 3 i 
w Poznaniu, ul. Gen. Sikorskiego 12jl3 ; 

Tel. 28-90, 28-91 Tel. 28-90, 28-91 i

przyj mą ;

opony samochodowe i pojazdów konnych

do protektorowania i naprawy

)
♦?l

Wykwalifikowani specjaliści 
na motory spalinowe. Zgło
szenia; C. S. P. P. B. w Po
znaniu. ul. 27 Grudnia 4. 
_____________________10343 

Tokarz na prace samochodowe 
potrzebny zaraz. Warsztaty 
samochodowe, Polna 15.
____________________ 10353

Siła biurowa, młodsza, na pół 
dnia (8—13) potrzebna. Ofer
ty nr 1198: Czytelnik, Armii 
Czerwonej 1,__________cl494
Winlarza rutynowanego poszu
kuje wytwórnia win. Oferty 
1122: Wolność, Marszałkow
ska 95. 4b-562

Czeladnik piekarski potrzebny. 
Piec piersiowy. Wagner. Śrem, 
Mostowa.____________ io 36 3a
Gosposia starsza zaraz. Miel- 
źyńskiego 11 (sklep galant.).

 10387
Wychowawczyni - pielęgniarka 
do 3-letn. chłopca. Zgłoszenia: 
Dąbrowskiego 51, m. 5. 10388

Energicznego

z dłuższą praktyką 
poszukuje przedsię

Księgowa potrzebna zaraz. — 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 4,1109,__________ p38O6
Biurowa młodsza jako siła po
mocnicza potrzebna zaraz. — 
Zgłoszenia: Poznańska Hur
townia Włókiennicza, -Poznań, 
Stary Rynek 61,______p3811
Dziewczyna do wszelkich prac 
domowych potrzebna. Żura
wia 4,‘m. 11. 10328

biorstwo prywatne. 
Oferty Głos Wielko
polski nr 10234.

Szuka posady
Księgowy-bilansista przyjmie 
prace dorywcze, godzinową, 
nadzory. Pierwszorzędne refe
rencje. Zgł.: tel. 69-23. 9437

Zjednoczenie Przemy
słu Drzewnego Okr. 
Zachodniego Poznań, 
ul. Sew. Mielżyńslcie- 
go 26/27 — przyj mie 
zaraz na kierownicze 
stanowisko zdolnego 

ekonomistę 
do działu sprawo
zdawczego. 40-405

Biellfniarki potrzebne. Poznań.
Małeckiego 5 m. 1._____10355
Magisler(a) do apteki w Po
znaniu zaraz potrzebny. Wy
nagrodzenie wysokie. Oferty: 
PAR, Ratajczaka'7, pod 4,1158.

___________  p3838
Poszukuję rutynowanej pielę
gniarki do dziecka. Dąbrow- 
skiego 53/55. m. 7. _ p3849 
Gosposię samodzielną, lat 40. 
z dobrymi refrencjami, do po
znańskiej rodziny w Warsza
wie, poszukuję. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7, pod 4,1147.
____________________ P3829

Gosposia lub pomocnica do
mowa do 2 osób potrzebna 
zaraz. Warunki dobre. Zgła
szać się: św. Wojciecha 22/24, 
W 2, Od 10—13. p3830

Osoba uczciwa, starsza, szuka 
pracy domowej z gotowaniem 
do 2 lub 3 osób zaraz. Oferty 
Głos Wielkop. nr 10311.
Biurowa z dłuższą praktyką po
szukuje posady. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 10274.
Specjalista w wykonywaniu 
wykresów statystycznych, or
ganizacyjnych i rysunków — 
przyjmie posadę Oferty Gos 
Wielkop.. Focha 16, nr F707.
Siła biurowa, najchętniej w 
księgowości, szuka posady — 
Oferty Głos W1 kp._ n rl 0 37 3._ 
Osoba spokojna z dobrym go
towaniem. poszukuje posady 
u samotnej osoby lub 2. Oferty 
Głos Wielkop. nr 10360.

Nauka
Szkota kosmetyki, masażu le
czniczego. sportowego dokto
rów Zofii i Feliksa Rostkow- 
skich. Warszawa, Mokotowska 
nr 5L_______________46-341
Kursy maturalne Łukaszewi- 
cza ? m. 10,__________ 10117
Wieczorowe półroczne kursy 
handlowe rozpoczynam 4 ma
ja. Kursy Handlowe Smólskie- 
go, Wawrzyniaka 33. 4b-388

Najważniejsze audycje radiowe na wtorek 27.4.48
(Zastrzega się zmiany w programie)

6.00 Aud. por.; 6.15 Wiadomości poranne; 7.00 Dziennik 
poranny- 8.35 Powieść; 9.02 Przerwa; 1157 Hejnał; 12.04 
Dziennik południowy; 12.25 „Koncert rozrywkowy"; 12.50 
Przegląd wydarzeń; 13.20 Nadprogram; 13.30 Muzyka sym
foniczna; 14.00 „Muzyka radziecka"; 14.35 Aud. dla dzieci; 
14 55 Pogadanka- 15.02 Wiad. z Ziem Zachodnich: 15.05 Wia
domości bieżące; 15.10 Felieton; 15.20 „Kalejdoskop muzy
czny"; 16.00‘Dziennik południowy: 16.30 Kącik szachistów; 
16.35 Muzyka z p yt; 16.45 Skrzynka techniczna z W-wv; 16.55 
Ballada-. 17.35 Muzyka; 17.45 „Galileusz", odczyt; 18 00 
„Mozaika muzvczna"; 18.45 Powieść; 19.00 Muzyka lekka;
19.15 Koncert‘symfon.; w przerwie g. 20.00 Dziennik wiecz.;
21.15 „Wiosna Ludów w poezji polskiej"; 21 25 „Ulubione 
melodie"; 21.55 „Żelazna kurtyna" z W-wy; 22.10, Koncert 
Krakowskiej Orkiestry P. R.; 22.45 Koncert życzeń; 23.00 
Ostatnie wiadomości; 23.30 Hymn i koniec audycyj.
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I wvdawca Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik"
Redakto' naczeln* Jan Zaęlerskl

I Adres redakcji- Poznań ul. Matejki 53 tel 64-75.
I 62-70 i 77-49 ______________

Tłoczono w Drukarni P. P. Z. G. Poznań-Półnóc
K—49171

Opel-Olimpia, kabrio-limuzyna.’ 
stan dobry, sprzedam. Stary 
Rynek 49.____________4b-567
Szwalnie! Maszynę do krojenia 
materia ów (nóż taśmowy) — 
sprzedam. Stary Rynek 49. 

4b-566

SZTANDARY
PARAMENTA KOŚCIELNE 
wykonuje najstarsza mchowa lirma 

K.KĘDZIERSKA 
Poznań, Ogrodowa 11

| ŚWIECE do l-szej Komunii św.
nadeszły.

Sprzedaż hurtowa w t-mie

A N BERNARD
Hurtownia artykułów gospodarczych, 

galanteryjnych i kosmetycznych 
Poznań, Stary Rynek 44 — Telefon 35-77 

(wejście z ul. Woźnej) 4a- 91

J

in

Kupna

bezpośrednio w swoich Oddziałach
Oddział III
Oddział IV — Bolechowo k/Poznania 
nowych i drobnicowych.

Poznań, ulica Rzeczna 1/5 drobne ilości > 
w przesyłkach wago- S 

4b-500 <

IIIWW®

CHE =================== M I
Hurtownia Drogeryjno Kosmetyczna 

Dionizy Dyczkowski 
Poznań, Ratajczaka 36 — Telefon 99-73 

poleca w dużym wyborze: k765
kosmetyki, perfumy, galanterię 
i artykuły drobno * drogeryjne

=....... HURT =======

Ryftarka, w dobrym stanie.
Zgłosźenia: Garbary 21 — ślu- 
sarnia, tel. 87-61. p3793
Dwie dorożki konne z powodu 
zmiany przedsiębiorstwa. Wi
niarska 54._______  F674
Radio 5-lampowe Rzepeckie
go 22, m. 8. 10397
Limuzyna Wanderer, 6 cyl., 
stan doskona y, z nowym ogu
mieniem. Tel. 26-05. 4a-259

Telefon 98-63
Nagr. na P.W.K. — Rok zał. 1914

Wózek dziecięcy (autko) Ki
lińskiego 8. m.12. __  k758
Krawaty, szale, duży wybór 
ostatnie nowości, poleca: Wy
twórnia ,,Atom“. Łódź, Naru- 
towicza 41,__________ 4b-326
Dywan perski, 3,40X4, oka
zyjnie. Włodarczak. Stary Ry- 
nek 92.______________ p3341
Zabawki drewniane hurtownie 
poleca Wytwórnia. Kraków, 
Grodzka 60, tel. 568-12.
_____________________P381_9 
Sprzedam samochód B M. W., 
sportowy. Telefon 97-96.

10393

Łożyska kulkowe, mikromierze, 
czujniki, wszelkie narzędzia 
pomiarowe, kupuje „Hatech" 
Sw. Marcin 65.________ P21®2
Willę, kamienicę (nawet wy
palone) parcelę, gospodarstwo 
spiesznie kupię. Cena oboję
tna Zgłoszenia do Firmy 
„Union" Poznań. Rzeczypospo
litej 4. Telefon 11-69. Godzi- 
ny 9—14,_____________ 9173
Odzież męską, damską kupuję. 
Wodna 21, skład. 9804
Kupię dziurkarkę konfekcyjną 
w dobrym stanie Wroc awska 
3. Fa „Azet" tel. 10-92. 
____________________ P3660 
Ciągnik ropny, szybkobieżny, 
kupię, ewtl. wp'acę częścio
wo osobówką. Telefon 21-00.

10139

Sprzedaż hurtowa 

STOŻKI. HAPELIHY 
i KAPELUSZE MESKIE 
n.m. „ZET-HA" 

Łódź, Andrzeja 2
Tel. 181-10 4b-416

Dzierżawy
Piekarnię mechaniczną hurto
wą oddam w dzierżawę. Gra
niczna 9/10. 10229

Oddam w dzierżawę 2 ubika
cje na przemysł za zwrotem 
kosztów. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 10364.

100 Sachs sprzedam. Hetmań
ska 9, m. 2. 10396
Samochód Hanomag na taksów
kę sprzedamy. Tel. 45-57.

_________ ._________c 1508
Samochód Praga. 5 ton. sprze- 
damy. Telefon 74-10. cl507

Radioaparaty, wszelki sprzęt 
elektrotechniczny, instrumenty 
muzyczne, akordiony, harmo
nijki ustne oraz gramofony i 
płyty, maszyny do szycia, pi
sania, poduszki elektryczne, 
akumulatory motocyklowe oraz 
pończoszki do gazu i elektroli
ty kupuje i sprzedaje „Emka", 
POznań, Wrocławska 30. tel. 
26-52. Własne warsztaty na
prawy. p3617

bprzedaże
Wiosenne { letnie sznurkow- 
ce z płótna i taśmy poleca 
iracownra obuwia Poznań, M. 
socha 29 m. 8 Tel 73-09. 
______________ p20?! 
Materace, ramy sprężynowe 
sienniki, worki. Wrześniewicz 
Ratajczaka 7. I ptr tel. 36-31 

______________ P2986

Świece 
samochodowe 

wszelkich typów 
i fabrykatów poleca 
w dużym wyborze

CENTRUM KAMIŃSKI. Poznań 
Daszyńskiego 17. Skup starych 
świec samochodowych za wy- 
jątkiem lotniczych p3353
Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne — użytkowe sprze
daż — kupno — komis ,,La 
mus". Sieroca 5/6
Fortepiany sprzedaje i kupuje 
Magazyn Fortepianów, św Mar
cin 22 w podwórzu, telefon 
23-91.________________ p394C
Meble różne, wielki wybór 
korzystnie. JaniaK Poznań, ul. 
Rybaki 6, w podwórzu. p3173 
Stołowe, sypialnie, kuchnie 
oraz pojedyncze sztuki, pole
ca najtaniej Przybylski. Szew- 
ska 2Ga.___________ P3174
Pianina najkorzystniej u Dry- 
gasa, Skarbowa 15. Tel. 99-79.

P3787 

jADBHSUk. 
SZTANDARY 

chorągwie 
paraMla Koasieins 
wykonuje jedyna facho

wa na miejscu firma
JÓZEF ŁOWIASKI
Poznań, Garbary 20

Telefon 39-05
Dojazd tramw. z Dworca 
Głównego do St. Rynku 
oraz 5 1 8 do Garbar —
LICZNE UZNANIA ZA

PRACĘ p3566

SiM ODZIAŁ POZNAŃSKI
POZNAŃ 23 LUTiGO 21 m. 3

Telefon 93-90
poleca materiały płaszczowe, kostiumowe, 

sukienkowe oraz szaliki 4a-15i

Sportkę sprzedam Kilińskie- 
go 4, m. 5, _______ k761
Gospodarstwo 59 morgów sprze
dam w powiecie poznańskim 
lub zamienię na domek do 4 
morgów ziemi w Poznańskiem. 
Franciszek Majchrzycki Bor
kowice, poczta Mosina, pow. 
Śrem. 10390

Meble, nowe używane, korzy
stnie poleca Janiak Ska. Za 
Bianka 4 .przy Woewództ- 
wie.,_________________ p3573
leżanki, materace, wykonuje 
Rekorda St. Rynek ,29 (Ku- 
tzanoga).____________ 4b-446
Samochód ciężarowy Mercedes 
na ropę 3*/a tony, po remon
cie. Krzak, Ostroróg, powiat 
Szamotuły.____________ 10241
Samochód, dorożkę z koncesją 
sprzedam Oferty Głos Wiel
kop olski nr 10196
Tapczany, materace wykonuje 
..Rekorda". ul. Kurzanoga (bo
czna Ratuszowej). 4b-527

Krowy
mleczne, jałowice 
cielne, rasy nizinnej 
nadnoteckiej o wy
sokiej wydajności 
mleka, stale w więk
szych i mniejszych 
partiach do nabycia.

Adamski
Chodzież - Rataje — 
Telefon 163. 101 i6

Maszynę do pisania, biurową, 
normalnym wa/kiem, dobrym 
stanie, sprzedam. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 9810,_______
Szyby hartowane, elastyczne, 
samochodowe, do gablot, base
nów, na szyldv, lustra. Targi, 
Barak „D“. Sikora. Warsza- 
wa, Nowogrodzka 2  10297 
Parcele willowe, uzbrojorie. 
Łazarz, S»'acz, Dębiec (za bez
cen) sprzeda „Union" Rze
czypospolitej 4. Godz. 9—14. 
____________________ 10258 
Nowości! Wielkie miednice bla
szane do prysznicu, 1400, na
czynie głębokie, pochy/e, do 
moczenia chorych nóg powy
żej kolan, 2000, tanie szafy 
blaszane, izolowane, ogniood
porne. Sikora, Warszawa. No
wogrodzka 2. Targi, Barak D.

.____________10304
Vlchy Celestins — alkaliczna, 
syntetyczna woda wyrobu dra 
Podlewskiego, stosowana we 
dług wskazań lekarzy a także 
jako woda stołowa. Do naby
cia w aptekach, drogeriach, 
restauracjach i cukierniach. 
Zamówienia przyjmuje się: Po
znań. Dąbrowskiego 32. telef. 
14.30. 4a-217

WEŁNĘ
SKÓRY

najlepiej płaci i wymienia 

surowe, futerkowe, kupuje
Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych 
Poznań, św. Marcin 61. Tel, 35-40. 
Filia: M. Focha 16, w Hali Targów Po
znańskich, naprzeciw Dworca Zacho-

TaI. p3396

Bufet stołowy (gdański) oraz 
kuchenkę gazową sprzedam. 
Wujka 9.__________ 10237
Młodego wilka sprzedam. — 
Chełmońskiego 3, m. 8, 11—12. 
____________________  10067 
Płyty korkowe i Hermetic oraz 
grafit sprzedaje Artebe. Kan- 
raka 10._____________
Radio „Telefunken - Spitzen- 
super" okazyjnie. Aleja Wiel
kopolska 7, m. 3 (Sołacz).

10004

Części 
przybory 
samochodowe
w wielkim wyborze do 
samochodów różnych 
marek poleca

T. Cza^zyński
Poznań, ul. Dąbrow
skiego 89, tel. 20-14.

4S-366

Zskład Elektdoradioteczniczny 
pr?y głównej ulicy w Pozna
niu sprzedam wzgl. przyjmę 
wspólnika. Oferty G-‘os Wiel- 
kopolski nr 10333.__________
Motocykl N. S. U. 200. Zgło
szenia: Żórawia 7, tel. 86-02. 
_____________________10315 
Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, naprawa, zakup, 
sprzedaż. ,,Re-Ma“, Poznań, 
św. Marcin 5 (przy pl Hoove- 
ra). tel. 44-07._____ p3500
Instrumenty muzyczne, sprze
daż, zakup. Zygmunt Liebig, 
Poznań. Kraszewskiego 9b.

 4a-157 
Ciężarówka, Skoda. 3-tonowa, 
młockarnia szerokomłotna — 
wiąza ka słomy, prasa do sło- 
nńy, kartoflarka ciągnikowa. 
2 tłoki 100 mm, sprzeda Spół
dzielnia. Czerwonak 10. tele
fon 29-64. '________ F717

ŁADOWNIA
AKUMULATORÓW 

Al . Marcinkowskiego 
nr 19. — Obsługa fa
chowa. — Ładuje na
prawia akumulatory 
samoch. motocyklowe 
radiowe. cl 513

Bufet sprzedam. Chwaliszewo 
nr 72, f ptr., prawo. 10357
Para szorów wyjazdowych w 
komplecie. Wawrzyniaka 23/30, 
telefon 516-24.________ 10354
Dziurkarkę na konfekcję Sprze
dam. Poznań, Małeckiego 5, 
m. 1._______________  10356
Krosna tkackie z przyborami. 
Stolarnia, Kręta 4,_____ 10371
Magirus, 4 tony, ropę. Ford 
Kanada, 3 tony, z przyczepką, 
cba no remoncie — sprzeda 
Telefon 519-10. 10375

Siatki 
parkanowe 

w każdej ilości
ST. WEWIÓR 1 Ska.

skład żelaza
Poznań, św. Marcin 27. 
telefon 34-31. 4b474

Budowę piecćw 
i wszelkich kotlin oraz 
duży wybór kafli, 
szamotek itp. poleca

P. Szymański
Nast.

Poznań, Strumykowa
39, telefon nr 26-62. 

 4a-254

Ciągnik BuJdog na kołach gu
mowych. 20—30 km. kupi — 
Mleczarnia Parzew. pow Ja- 
rocin.________________ 10114
Kartony każdą ilość. Malski, 
św. Marcin 67. p3622
Papiery fotograficzne kupuję. 
Siemiradzkiego 3a, m. 4. 
____________________  10345 
Parcelę lub willę Wilda (do 
cmentarzy) kupię. Oferty nr 
3262 Głos Wlkp._______ 2362
Szczotkarskie surowce, natu
ralne i sztuczne kupuje Ma
rian Celler, mistrz szczotkar- 
ski, Poznań, Zielona 5, naroż
nik Za Bramką, przy placu 
Bernardyńskim. _______ p3803
Czapnicze maszyny oraz do 
krojenia (Kuris sztorcowy). 
Zgłoszenia: Włodarczak. Po
znań, _Stary Rynek 92 p3840
Kupię willę komfortową do 
4 000 000. z możliwym wol
nym mieszkaniem, może być 
idealna połowa. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7, pod 4,1134.
Kupię ładne story na 2 okna. 
Gfertv nr 1219: Czytelnik. Ar- 
mii Czerwonej 1,_____ c 1515
Samochodowa, - motocyklowe 
części, łożyska, kupuje Moto
ryzacja. Poznań, Focha 16. 
naprzeciw Dworca Zachodn:e- 
go.________ ______F721
Samochód DKW kabriolet tyl
ko karoseria lub inny mało
litrażowy kabriolet, kupie, stan 
obojętny. Warszawa. Ma-szał- 
kowska 43. m. 2. tel 884 88.

4b-520

Zamiana
4-pokojowe, komfortowe mie
szkanie. Gdańsku - Wrzeszczu, 
pięknie położone zamienię po
dobne lub mniejsze Poznaniu, 
ewtl. dop-'acę za remont. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 10350.
Pareelę piękną na Sołaczu 
1200 m! zamienię na parcelę 
przemysłową ewentualnie z 
zabudowaniem za dopłatą. Tel. 
96-19, godz. 14—16. 4a-258

sWolne lokale
Wydzierżawię lub zamienię 
willę odbudującą się o 2X po 
4*/i pokojach z przynależno- 
Sciami. Oferty Głos Wielko- 
polskj nr 10155.___________
Garaże wynajmę. ciężarowe, 
osobowe, przy Kościelnej. In
formacje: telefon 21-00. 9948

Z^uby
5000 nagrody, kto wskaże za- 

■ ginionego psa polowczyka — 
wielkość średnia, długowłosy, 

j brązowy, podbrzusze białe. — 
' Wiadomość: Polna 15. m. 2.

10352
Suka alzacka, grzbiet czarny, 
karbowany, zaginęła. Zwrot 
za dobrym wynagrodzeniem. 
Karasiewicz, Chwaliszewo 64. 
m. 15. 10365

Transport
Samochodami, magazynem, bo
cznicą, dysponuje Wspólny 
Transport, Norwida 13. tele
fon 92-46. 4a-166

Różne

ŚCIANA 
ŚMIERCI!

karkołomna jazda — 
motocyklem, 
codziennie na placu 

przy ul. Ratajczaka.
Czynne cały dzień! 

P3794

Wypożyczam ślubne suknie, 
welony. Jackowskiego 40. Ta- 
larowska.__________ _ 10127
Przepisywania na maszynie 
przyjmuję. Chlebowa 3, m. 23. 
 10341 
Precyzyjna naprawa zegarków. 
Leonard Szwarc. Poznań. Kra
szewskiego 14. 4b-334

Gabloty, szafki, baseny szyl
dy, napisy, lustra, ze szkła 
hartowanego (samochodowego). 
Targi. Barak ,.D“, Sikora.

10296

Letniska
Krynica „Soplicowo" pensjo
nat 1 kat. dra Zarzyckiego 
otwarty. Na żądanie kuchnia 
dietetyczna. Tel 34. p3475

Matrymonialne

Ubranie męskie na wysoką, 
szczupłą osobę. Ul. Strzelec- 
ka 29, m. 2.__________ 10374
Radio Blaupunkt. 6-lampowe, 
2 głośniki, na sprzedaż. Umiń- 
skiego 6, m. 6. 10378 i-------------------------------------- | 
Maszyna krawiecka Pfaff. na 
prąd Adres wskaże Głos Wiel
kopolski nr 10367.

Samochód D. K. W. 700, re- i 
klamowy. kryty, na chodzie, j 
dobrym stanie, sprzedam. — 
Zgłoszenia; tel. 20-92. 10372 1

Szuka lokalu
Pokoju, ewtl. 2, na wytwórnię 
kapeluszy poszukuję. Oferty 
Dos Wielkop. nr 10307.
Student szuka pokoju. Cena 
obojętna. Oferty nr 1208: Czy
telnik Armii Czerwonej 1. 
____________________ c1504 
Małżeństwo bezdzietne poszu
kuje pokoju Jeżyce za radio 
5-lampowe. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 10377.

Panna przystojna, majętna — 
pozna pansr do lat 4Ó z wyż
szym wykształceniem, kupca 
iub przemysłowca. Cel matry
monialny. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 10379.___________
Kawaler, lat 37, samodzielny, 
posiadający mieszkanie, poszu
kuje panny do lat 28, w celu 
matrymonialnym. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 10368._______
Wdowa, lat 45. posiadająca 
domek niewykończony Pozna
niu, pragnie zapoznać pana — 
również z własnością, celem 
ożenku. Oferty nr 2390: Czy
telnik, Daszyńskiego 48. 
____________________ k755 
Kawaler, powvżej 25 lat, przy
stojny, zamożny, wykształco
ny. dobrej rodziny, pozna pan
nę do lat 25, o podobnych wa
lorach. Cel matrymonialny. — 
Oferty: „PAM", Poznań, skryt
ka 226, pod „Zainteresowany".

P3816
Jak zawrzeć małżeństwo do
skonałe? Koncesjonowana Po
znańska Agencja Matrymonial
na wysyła informacyiny ..Biu
letyn Matrymonialny" — Kwe
stionariusze Za ączyć 3 zna
czki. Adres; PAM Poznań, 
skrytka 226. p3326
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Dziś w Poznaniu Na largach
Niedziela

Marka Ew.
Jarosława

Słomce wsch. 
zach. 

Księżyc wsch. 
zach.

g. 4.35
g. 19.08
g. 22 02
K- 5.16

Twórcza radość

Fot.: „Głos Wielkopolski" — E. Kitznłann 
Duże zainteresowanie na MTP wywołuje pawilon Centali Tekstylnej o 
ciekawej architekturze i estetycznym wnętrzu. W pawilonie tym mieści 

się Biuro Eksportowe Centrali

JaformAtor ługowy
AAA/WWVWVVWVWVVVWV\^

EIURO KWATERUNKOWE MTP (ul. Ro- 
sevelta 14) czynne w godz. od 8—20.

BIURO OBSŁUGI PUBLICZNOŚCI (pawi
lon „a") — „Orbis" czynny od 7—12, 14—16 i 
od 20—22 (udziela wszelkich informacyj, przy 
muje zapisy na wycieczki orfaz zapisy na 
zwiedzanie miasta. Dysponuje przewodni
kami po mieście, PCK, Milicja Obywatel
ska.

TARGI OTWARTE codziennie od godziny 
»—19, a dla wycieczek od godz. 11—19.

CENY WSTĘPU NA TARGI wynoszą: 
200 zł (bilet normalny), 100 zł (na legityma
cje Zw. Zaw.) oraz 50 zł (dla wycieczek i 
studentów).

MILICJA OBYWATELSKA — (Komenda 
Miasta) ul. Matejki 57, tel. 68-91, 69-27 i 71-13

POGOTOWIE LEKARSKIE PCK (ul. Cheł 
mońskiego 20) tel. 66-66, czynne całą dobę. 
Na terenach targowych w pawilonie „a".

STRAŻ POŻARNA (ul. Grunwaldzka 16), 
telefon 77-77 (tylko w wypadkach pożaru).

SKLEPY wszystkich branż otwarte są w 
dni powszednie od 8—18, a spożywcze od 
7—18,30. Przerwa obiadowa od 13—15. Ka
wiarnie otwarte do godz. 22, nocne lokale 
do godz. 24 lub do rana.

LINIE TRAMWAJOWE (wozy kursują co 
10 minut): 1 — Dworzec—Stary Rynek; 2 — 
Dębiec—Ogród Botaniczny; 3 — Traugutta 
—Błonie Grunwaldzkie; 4 — Dębiec—Gór- 
czyn; 5 — Górczyn—ul. Północna; 6 — 
Ostroroga—Droga Dębińska; 7 — Traugut
ta—Polna (Jackowskiego); 8 — Ogród Bo
taniczny—ul. Północna; 9 — Stary Rynek 
—Golęcin; 10 — Sczanieekiej—Polna (Dą
browskiego); 11 — Palacza—Winiary; 12 —

Palacza—Traugutta; 13 — Dworzec—Gospo
da Targowa.

Linie 2, 3, 4, 7, 11 1 12 kursują od godz.
5, pozostałe od godz. 5,30, a wszystkie do 
godz. 23.30. Od 23.50 kursują jednorazowo 
wozy służbowe w kier.: Dębca, Górczyna, 
Błoni Grunwaldzkich i Winiar od Mostu 
Uniwersyteckiego. Opłata za przejazd wy
nosi 10 zł, wozem służbowym 20 zł, za ba
gaż 30 zł.

AUTOBUSY 1 TROLLEYBUSY MPKE 
kursują: do Głównej, Osiedla Warszawskie- j 
go i Starołęki od ul. Mostowej, do Naramo-—

TEATRY
Teatr Wielki (ul. Fredry 9) dziś o godz. 
„Sprzedana narzeczona" i o godzinie 19 

Carmen". W poniedziałek o godzinie 15 
„Arie i pieśni" i o godz. 19 wieczór baleto
wy Bittnerówny i Kaplińskiego. We wto
rek o godz. 19 „Halka".

Państw. Teatr Polski (ul. 27 Grudnia 18) 
o godz. 15,30 „Wesele pani du Barry" i o 
godz. 19 — „Pan Inspektor przyszedł", w 
poniedziałek — „Pan inspektor przyszedł".

Teatr Nowy (ul. Dąbrowskiego 5) — co
dziennie o godz. 17 „Judasz z Kariothu" K. 
H. Rostworowskiego z udziałem L. Solskie
go i o godz. 20 „Maria Stuart" Słowackie
go.

Komedia Muzyczna — dziś o godz. 17,15. 
i 20,15, jutro i codziennie „Nitouche" ko
media muzyczna w reżyserii Olędzkiego i 
Jamry. Udział biorą: Jamry, Orszańska, 
Jaglarzowa, Olędzki, Wojnicki, Laurentow- 
ski, Helski i Oksza.

Teatr Aktora i Lalki (św. Marcin nr 8) 
o godz. 15 i 17 do wtorku włącznie „Stach 
i Strach".

Teatr Ziemi Lubuskiej (św. Marcin nr 8) 
codziennie o godz. 20 — „Rozdroże miłości" 
Zawieyskiego.

Akademicki Teatr Rapsodyczny (Teatr 
Mały — ul. Słowackiego 19) od jutra o g. 
19 widowiska fragmentów z „Beniowskiego" 
i „Ballady" Słowackiego, „Hymnów" Kas
prowicza i „Wyzwolenia" Wyspiańskiego.

KONCERTY
Koncert symfoniczny Filharmonii Poznań

skiej odbędzie się jutro w poniedziałek o 
godz. 19 w auli uniwersyteckiej. Dyryguje 
jugosłowiański dyrygent Milian Horwath, 
jako solista wystąpi Jerzy Garda.

Koncert religijny dziś o godz 19 w koś
ciele Wszystkich Świętych (Grobla 1), u- 
rządza chór im. ks. dra Gieburowskiego 
pod dyr. St. Stuligrosza wespół z prof. Jó
zefem Pawlakiem. Dochód i 
Katedry Poznańskiej.

Wieczór humoru, piosenek 
działem najpopularniejszych : 
skich (Stanisława Selmówna,

Siostry Kowalskie,

na odbudowę

i tańca z u- 
artystów poł- 
Irena Kwiat- 

- • Mieczysław
go i Starołęki od ul. Mostowej, do Naramo- I Fo§g> Stanisław Strugarek i zespół „7 kier" 
wic z Tamy Garbarskiej, na Winogrady od 'Konferansjerkę prowadzi Tad. Bocheński) 
al. Pułaskiego i na Ławicę od Ogrodu Bo-' 
tanicznego.

POSTOJE DOROŻEK SAMOCHODOWYCH 
ul. Daszyńskiego (tel. 86-86), Niegolewskich 
(tel. 64-64), Wierzbięcice (tel. 85-90), św. 
Marcin (tel. 94-50), Ratajczaka (tel. 95-85), 
Grobla (tel. 36-26), Dworzec Główny i Za
chodni, Rynek Jeżycki, Berwińskiego. Po
nadto w szeregu punktach miasta znajdują 
się postoje dorożek konnych. Taryfa za 
przejazd obowiązuje przy taksówkach sa
mochodowych według licznika (X 100), przy 
dorożkach konnych według umowy.

DODATKOWE WAGONY SYPIALNIE 
kursują z Poznania: DO WARSZAWY: o 
21,50 (osobowy) o 2 (posp.) o 4,26 (posp.); 
DO KRAKOWA: (przez Wrocław—Katowi
ce): o 20,50 (posp.); DO KATOWIC: (przez 
Ostrów): o 22,55 (osobowy); DO SZCZECINA 
o 0,50 (posp.); DO BERLINA: o 23,50 (oso
bowy) o 2 (posp.)( DO TRELLEBORGA: o 
0,50 (posp.) (tylko w środy i soboty).

Bilety sypialne sprzedaje wyłącznie biu
ro „Orbis" przy pl. Wolności 3, a w miarę 
wolnych miejsc konduktor przy pociągu.

urządza Polskie Radio codziennie o godz. 
19,30 w auli uniwersyteckiej.

KINA
Apollo, ul. Fr. Ratajczaka 15 — „Nauczy

cielka wiejska" — o godz. 15,45, 18 i 20,15; 
Bałtyk, Marsz. Focha 4a — „Ostatni etap" 
o godz. 13, 15,30, 18 i 20,30; Muza, św. Mar
cin 65 — „Niepotrzebni mogą odejść" — o 
godz. 15.45, 18 i 20.15; Rialto, Dąbrowskiego 
38 — „Dziewczę z północy" — o g. 15.45, 18 
i 20,15. Warta, 27 Grudnia 20 — „Pięciu zu
chów". — o godz. 15,45, 18 i 20,15.

Kino Aktualności, 27 Grudnia 
gram nr 4 o g. 11, 12, 13 i 14.

Poranki filmowe w kinie Muza
13 — „Admirał Nachimow".

Kierownicy wycieczek mogą

20 — pro-

o godzinie

Kierownicy wycieczek mogą bilety na 
tam „Ostatni etap“ zamawiać już od godz. 
10 w kinie „Bałtyk".
FOTOPLASTIKON, Piekary 19, wyświetla 
„Meksyk". 10224

Godziny pierwszej po Targach 
przechadzki napawać muszą każdego 
uczuciem nieogarniętej radości. W 
kalejdoskopie wielkich hal i stoisk 
przewija się nic innego, tylko nie-, 
złomna chęć człowieka do kształto
wania nowego życia.

Okazy, eksponaty i wzory, wysta
wiane na Targach, to symptomy od
radzającej się ludzkości.

Prawie podświadomie zdajemy ,so 
bie sprawę z wartości, jaką przed
stawia praca ludzkiego mózgu i ręki.

Rozwiały się dymy wojenne i do 
głosu przyszedł CZŁOWIEK z jego 
pilnością, pomysłowością, energią i 
pracą.

Gdyby mnie kto zapytał, czym są 
XXI Targi w Poznaniu, odpowiedział
bym bez wahania: Targi są prote
stem przeciwko wojnie. Zdobycze 
i osiągnięcia nie po to radują nas, 
byśmy je potem mieli spalone wy
grzebywać z popiołów.

Górnik i rzemieślnik, spółdzielca i 
socjolog, geolog i lekarz, inżynier i 
chałupnik podali sobie ręce w rado
snym uczuciu tworzenia. Radość i 
tylko radość ogarnia nas patrzących 
na imponujące dowody pracy.

W tej pracy nie ma różnic naro
dowościowych. Jest tylko szlachetne 
współzawodnictwo wysiłków w myśl 
starego: byle wyżej, byle dalej...

t. h. n.

Hiyii UUUWf Sili
Niewątpliwie bodźcem dla poszcze

gólnych województw będzie nagroda 
im. ministra Edwarda Osóbki-Moraw
skiego ufundowana dla województwa, 
która zmobilizuje jak najszersze rzesze 
zawodników do „Biegów Narodowych".

*
Ministerstwo Administracji Publicznej 

uiundowało nagrodę przechodnią dla 
województwa, które w stosunku do ilo
ści mieszkańców wykaże się najwięk
szą ilością kończących biegi w ramach 
imprezy „Narodowe biegi na przełaj" 
w dniu Święta Pracy.

*
Min. Administracji Publicznej wydało 

specjalny okólnik zabraniający urzą
dzanie imprez sportowych 
2 maja, 
wchodzących w program 
„Święta Pracy". Okólnik ma 
dze, danie możności startowania w Bie
gach Narodowych wszystkim sportow
com.

w dniu
Nie dotyczy to zawodów 

obchodu 
na uwa-

*

MUZEA 1 WYSTAWY
Muzeum Wielkopolskie (Al. Marcinkow

skiego 9) otwarte od 10—17. Muzeum Przy
rodnicze (Ogród Zoologiczny, tę. Zwierzy
niecka) otwarte od godz. 8—18, w niedzielę 
o godz. 10—18. Muzeum Prehistoryczne (ul. 
Sew. Mielżyńskiego 26/27) Salon Sztuk Pla
stycznych (Al. Marcinkowskiego 28) — Wy
stawa Plastyków Poznańskich od 10—18, w 
niedziele i święta od 12—17.

Wystawa obrazów. Z Dziurzyńskiej—Ro
sińskiej, S. Bogusławskiego i W. Wieczor
ka, w salach Polskiej YMCA przy ul. Mic
kiewicza 30 — otwarci- dziś o godz. 12.

Zarząd Okręgowej Izby Lekarskiej w 
Poznaniu zwraca się z apelem do wszy
stkich lekarzy o życzliwą i bezintere
sowną współpracę z lekarzami sporto
wymi i urzędowymi (powiatowymi, 
gminnymi) przy organizowaniu opieki 
lekarskiej w związku z „Biegami Naro
dowymi" przewidzianymi w ramach u- 
roczystości 1-majowych na dzień 2 
maja br.

OGRODY
Ogród Zoologiczny, ulica Zwierzyniecka 

otwarty od 8—19. Ogród Botaniczny, ulica 
Botaniczna (końcowy przystanek tramwa
jowy linii 2 lub 8 na ul. Dąbrowskiego) ot
warty od 9—19. Palmiarnia, (Park Wilsona) 
otwarta od godz. 9—18.

Rewia atletów
Wielkopolski

POZA przed mającymi się odbyć 
mistrzostwami drużynowymi Polski w 
zapasach i dźwiganiu ciężarów prze
prowadza indywidualne mistrzostwa 
okręgowe, które wyłonią reprezentację 
okręgu na mistrzostwa Polski.

Po wczorajszych eliminacjach odbę
dą się dziś o godz. 10 walki półfinało
we a finałowe o godz. 18 w stołówce 
HCP przy ul. Daszyńskiego 180.

Stosuje się przy chorobach wątroby, kamieniach żółciowych, katarze żołądka i kiszek,
KfiLłUlCT „UtlUuporczywych zaparciach, złej przemianie materii i artretyzmie. Sprzed, w apt. i skł. apt.
5 H. NIEMOTEWSKIEGO ’ ’ “ “ ---------I.abor. Fizjol - Chem. ,,CHOLEKfNAZA" Warszawa. Mokotowska 50

Migawki z MTP
Sza w sznkccnego

Po przecięciu wstęgi przez ministra 
Minca zaproszeni goście udali się za 
nim w kerunku Wieży Górnośląskiej. 
Utrzymujący porządek iunkcjonariusze 
M. O. mieli nie lada kłopot, aby spro
stać zadaniu.

W czasie oglądania eksponatów tłum 
przerwał jednak szpaler. Musiał dopie
ro interweniować sam Prezydent Mia
sta. Jednak i ta interwencja nie po
mogła, bo ludzie — jak zwykle zbyt gor
liwi W swej ciekawości — rozdzielili 
swą lalą wszystkich dostojników. W 
rezultacie ministrowie i delegaci Rządu 
R. P. musieli się wzajemnie szukać, aby 
znów razem przejść na dalsze stoiska.

dlaczego nia są brudni*
Na uroczystość otwarcia Targów o 

prócz Oficjalnych delegacyj i członków 
Rządu R. P. przybyło wiele wycieczek 
z całego kraju. Pewnego rodzaju sen
sację wzbudzała na ulięach miasta de
legacja górników w strojach regional
nych. Na ul. Marsz. Focha dość kor
pulentna pani niesie małą dziewczyn
kę. Mała wskazując rączką na górni
ków pyta:

— „Kto to są ci panowie?
-—To górnicy ze Śląska — wyjaśnia 

mamusia.

DOSKONAŁE

PIWH
W KIOSKACH 
■BECZKACH)

PRZEMYSŁU FERMENTACYJNEGO 

NA TARGACH 
POZNAŃSKICH

4 o-541

— „Gólnicy"? — A dlaczego oni nie 
są „bludni"? — rezolutnie zapytuje 
mała.

targi przy drzwiach 
zamkniętych

Po wyjściu z Wieży Górnośląskiej 
minister Minc udał się do stoiska ra
dzieckiego, mieszczącego się w Parku 
Targowym. Nauczeni doświadczeniem 
milicjanci, po wejściu ministra i dele
gacji rządowej do wnętrza gmachu, 
zamknęli drzwi przed napierającym 
tłumem gości.

— „Teraz odbywają się Targi przy 
drzwiach zamkniętych" — rzucił dow
cipnie ktoś z tłumu.

Jasiem ministrem...
Poznańska milicja jest zawsze gorli

wa w swej służbie. Przez szpaler w 
Wieży Górnośląskiej jeden z milicjan
tów nie chciał przepuścić nawet kogoś 
z członków delegacji rządowej. Nie po
mogło oświadczenie delegata — „Je
stem ministrem, proszę puścić!" Dopie
ro interwencja kogoś ze świty Pana 
Ministra zdołała przekonać milicjanta.

Odpowiadamy Czytelnikom
P. Masewlcz K. — List Pański przynosi 

światła i cienie z życia fabryki. Przy roz
dziale butów po cenach ulgowych kilku 
pracowników zrezygnowało z przydziału na 
korzyść potrzebujących. Jest to objaw głę
bokiego nastawienia społecznego tych ro
botników. A przecież znalazł się jeden, 
który na zebraniach pięknie przemawia, a 
sam czyni inaczej. Buty wziął i zaraz na 
terenie fabrycznym sprzedał je za 4 tys. zł. 
Są ludzie i „ludzie".

P. Jurga R. — Artykułu o Baśni Zimowej 
nie umieściliśmy.

P. Tyski. — Wiersz słaby.
P. Kaczmarczyk Ł. — Wydział medyczny 

i stomatologiczny w Szczecinie według pla
nu będzie otwarty z nowym rokiem aka
demickim, a więc w początku października 
bież. roku.

P. Borówka Maks., Poznań. — W sprawie 
„zapylacza" dla Pańskiej wiśni radzimy 
zwrócić się do Zakładu Sadownictwa przy 
Uniwersytecie Poznańskim, ul. Golęcińska 7. 
Przedtem jednak należy porozumieć się — 
tel. 9108.

B. R. — Narzeka Pan w liście na Pol
skie Radio. Zmuszony Pan był słuchać 
sprawozdań z zimowej Olimpiady nadawa
nych przez radio londyńskie z powodu złej 
naszej obsługi.

Nie wszystkie zarzuty stawiane Polskie
mu Radiu są słuszne.

P. Józef Koczura, Krotoszyn. — List Pań
ski przeczytaliśmy z zainteresowaniem i z 
odpowiednią adnotacją, domagającą się 
wyjaśnień, skierowaliśmy do DOKP w Po
znaniu. Oprócz tego interweniowaliśmy te
lefonicznie i dlatego sądzimy, że Pańskie 
podanie rozpatrzone zostanie w najkrót
szym czasie.

R. SABATINI

Autoryzowany przekład H. Bukowskiej
[tfmui

Piotr Blood za udzielenie pomocy 
lekarskiej rannemu w powstaniu prze
ciwko królowi Jakubowi, sprzedany źb- 
staje jako niewolnik okrutnemu planta
torowi na wyspie Barbados. Tam po- 
znaje piękną bratanicę swego pana, Ara- 
belię. Blood zdobywa sobie wkrótce roz
głos jako znakomity lekarz. Jeden z miej
scowych medyków, by pozbyć się konku
renta, podsuwa mu myśl ucieczki z wyspy.

Oprócz Anglii są na nim inne 
kraje, gdzie byłbyś przyjęty z o- 
twartymi ramionami. Niedaleko stąd 
jest holenderska kolonia Curacao. O 
tej porze roku można się tam bez
piecznie dostać małą łodzią. A stam
tąd już cały świat stałby przed tobą 
otwarty. — Whacker umilkł. Był bla
dy i nieco zadyszany, nie przes.awał 
jednak badać spojrzeniem swego to
warzysza.

— No i cóż — zapytał po chwili 
milczenia. — Co myśl sz o takim pla
nie?

Blood nie od razu odpowiedział. 
Starał się najpierw uspokoić swoje 
myśli, które zawirowały mu w gło
wie, jak stado spłoszonych ptaków. 
Potem zaczął od tego na czym kto 
inny skończyłby rozmowę.

— Nie mam pieniędzy — rzekł. Aby 
się zdecydować na takie przedsię
wzięcie trzeba by rozporządzać dużą 
sumą.

— Czyż nie powiedziałem, że chcę 
być pańskim przyjacielem?

— Jakaż jest przyczyna tej przy
jaźni? — Ale podczas gdy dr Whacker 
rozwodził się nad tym. jak to serce 
krwawi mu się na widok brata leka
rza, cierpiącego niewolę, Blood już 
spenetrował prawdę Whacker i jego 
kolega po prostu Chcieli się pozbyć 
konkurencji, która groziła im ruiną. 
Blood nigdy nie grzeszył brakiem de
cyzji. Tak więp myśl o ucieczce po
siana przez konkurenta zakiełkowała 
natychmiast i w ciągu kilku chwil 
rozrosła się potężnię.

— Rozumiem — rzekł, udając, że 
wierzy w zapewnienia Whackera. — 
To bardzo szlachetnie z pańskiej stro
ny. Prawdziwie po bratersku. Sam 
chciałbym tak samo postąpić w po
dobnym wypadku. — W oczach Wha
ckera pojawił się błysk i głos jego 
zadrżał.

— Więc zgadzasz się, zgadzasz się 
naprawdę?

— Zgadzać się? — zaśmiał się Blo
od. — Gdyby mnie pochwycono, sipro- 
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wadzonoby mnie z powrotem i napię
tnowano na całe życie.

— Wszak warto ponieść ryzyko — 
odezwał się znów głos kusiciela.

— Zapewne — zgodził się Blood. —• 
Ale do takiego przedsięwzięcia trze- 
ua więcej niż samej odwagi. Trzeba 
na to pieniędzy. Za jakie 20 funtów 
można by może nabyć szalupę.

— Dostarczę panu tych pieniędzy. 
To będzie pożyczka, którą nam... to 
to jest którą mi spłacisz, gdy bę
dziesz mógł.

Słówko „nam'1, które nieopatrznie 
wymknęło się Whackerowi, utwier
dziło Blooda w jego przekonaniu o 
powodach, jakie kierowały doktorem. 
Nie ulegało wątpliwości, że i drugi 
lekarz wtajemniczony był w tę spra
wę. Zbliżali się teraz do takiego miej
sca na molo, gdzie b więcej ludzi. 
Szybko i wymownie Blood wyraził 
swoją wdzięczność, choć wiedział, że 
jest ona tu zupełnie zbyteczna.

— Pomówimy o tym jeszcze jutro 
— rzekł. — Otworzyłeś pan przede 
mną brama nadziei.

Istotnie miał wrażenie, że otwarto 
przed nim drzwi ciemnego więzienia, 
gdzie miał spędzić całe swe życie'.

Chciał teraz pozostać sam, aby u- 
porządkować swe wzburzone myśli i 
ułożyć spokojn e plan ucieczki. Przy 
tym do takiej pod’óży potrzebny ma 
był nawigator, a ten znajdował się 
pod ręką w osobie Jeremiego Pitta. 
Trzeba było się z r:m porozumieć, bo 
młody żeglarz muskał być wciągnięty 
do zmowy, jeżeli ucieczka miała się 
udać. Przez cały dzień zajęty był no
wą nadzieją, z niecierpliwości wy
glądając wieczora i sposobności omó
wienia śprawy z towar?'s c ni. \v 
śnie więc znalazł się w ogrodzeniu, 
okalającym chaty niewolników i nie- 
spostrzeżenie zdołał szepnąć kilka 
słów Pittowi.

— Dziś w nocy gdy wszyscy będą 
spali, przyjdź do mnie. Mam ci coś 
powiedzieć.

Młody człowiek wytrzeszczył na 
niego oczy, zbudzony ze swego ducho
wego letargu, w którym się ostatnio 
pogrążył wskutek życia, jakie zmuszo
ny był prowadzić, życia niegodnego 
człowieka. Skinął g}ową na znak zgo
dy, po czym szybko rozeszli się. każ
dy w swoją strorę.

Sześć miesięcy pracy na olantacjach 

w Barbados wycisnęło na młodym 
żeglarzu piętno niemal tragiczne. Stra
cił żywość umysłu, ;ego twarz poz
bawiona była wyrazu, oczy stały się 
szkliste i matowe, a ruchy skradające 
się, jak u psa, którego ciągła biją. 
Wytrzymał nędzne pożywienie, pracę 
nad siły w plantacjach trzem/ cukro
wej, pod prażącym słońcem, razy 
kańczuga dozorcy, spadające na me
go, ilekroć zbyt znużony ustawał w 
robocie. Ale zapłacił za to zwykłą 
cenę: groz.ło mu niebezpieczeństwo, 
że stanie się nie lepszym od zwierzę
cia, że spadnie do poziomu Mu. z., i. w, 
którzy czasem pracowali u jego boku. 
Ale jeszcze drzemał w nim człowiek, 
tylko zmartwiały bezm.arem rozpa
czy. I człowiek ten -przy pierwszych 
zaraz słowach Blooda otrząsnął się w 
nim z odrętwienia i... zapłakał.

— Uciec? — szepnął. — Mój Boże! 
— I ująwszy głowę w obie dłonie zał- 
kał jak dziecko.

— Szal Cicho, spokojnieI — upo
minał go Blood, przestraszony tym 
załamaniem się młodzieńca. Na
miłość Boga, opanuj się! Gdyby nas 
usłyszano, obaj dostalibyśmy chłostę.

Do przywilejów Blooda należała 
oddzielna chata, w której znajdowali 
się w tej chwili sami. Była ona jednak 
zbudowana z trzciny, oblepionej cien
ko gliną i głos przez te ściany prze
dostawał się bardzo łatwo. Wpraw
dzie wszyscy już spali, ale mógł prze
chodzić pod ogrodzeniem któryś z do
zorców, usłyszeć głos i... fc ała sprawa 
wykryłaby się niebawem *Pitt zrozu
miał niebezpieczeństwo ; opanował 
się.

Siedząc blisko siebie"1 rozmawiali 
szeptem więcej niż godzinę i otępia
łe myśli Pitta ostrzyły się o twardy 
kamień, nadziei, iizeba byio ,g- 
nąć jeszcze innych do przedsięwzię
cia. Przyjnajmniej sześciu,a lep,, dzie
sięciu, jednak nie więcej. Trzeba bę
dzie ich wybrać spośród zwolenników 
Monmoutha, których nabył pułkownik 
Bishop. Pożądani byli ludzie otyci 
morzem takich jednak było niewielu. 
Niejaki Hagthorpe, który służył nieg
dyś w marynarce wojennej. Mikołaj 
Dyme, były oficer statku z czasów 
zmarłego króla i kanonier nazwiskiem 
Ogle.

Postanowili, że Pitt zwerbuje naj
pierw tych trzech, a potem porozmawia 
jeszcze z resztą. Miał zachować wszel
kie środki ostrożności i dobrze wyba
dać towarzyszy, zanim Wtajemniczy 
ich w sprawę i nawet wówczas nie 
wtajemniczać ich w szczecjóły, tak by 
wykrycie nie zniszczyło całego planu 
ucieczki. Pracując wraz z r m na 
plantacjach, Pitt będzie miał dość 
sposobności omówić z nimi wszystko.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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